
Nr. 116. — Rok 5. Cena 15 groszy.

GLOS POMORSKI
 ̂ -,T. e n u m e r a t a  m i e j s c o w a :  Przy odbiorze w ekspedycji

1,80 Z ł w agenturach miejscowych miesięcznie 1 85 Zł, przez pocztę przy 
ąam owienin przez e«spedycię naszą 2,06 Zł v prost n a  poczote mo u listo 
wego gw artalnfe 8,48 Zł, miesięoznie 2,16 Zł, dla W. M. G dańska 2,5 Guld. 
Gd. — pod opaską w Polsoe 8,50 Zł, do Gdańska 4,00 Gnid. Gd. do Francji 
15 fr. (z z s y ł k ą  co drugi dzień 13 tr.) do Anglji 5 shil., do Stanów Zjedn. 
50 oent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajk i, przeszkody 
teohmczne itd. prenumeratorzy nie m ają prawa żądania niedostarczonytb 
cnm erów  lub zwrotu prenum eraty .

R a c h u n e k  b i e ż ą c y :  B a n k  P o w ia to w y  Grudziądz Bank 
Zw. SpóL Zarobk., D anzig«r Pr!vat-A ktlobank, Gdańsk i irudziąa*., 
Bank doiskl Grudzląda. Konto czeków- Gdańsk nr 2980. Konto iPocztuv.- 
Kasa Oeaeaędnosol,Oddział w Poznania nr. 201 198. Mtejsoe uinlnu: 
wykouania Grndzląd*.

O głoszenia z  Polski, wiersz wy g kości m ilim etra w dziale o g ło s i'  
nlowym  na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklam ow ym  na stroni- 
1-3 tam. przed tekstem 9 0 groszy, wsrod tekstu  oO groszy, za tekstem 40 g. 
dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz tn/m ■i-tam. w dziale ogłoszeniowym 
0,12 Gnid. Gd., wiersz m/m. 3-lam. przed tekstem 0,90 Guid. Gd., wśród tekstu  
0,50 Guld. Gd., za tekstem 0.40 Guld. Gd., dla Nlemleo dochodzi 50o/( nad« 
wyżki dla reszty zagrantoy 100°/o nadwyżki, d a  ttomaozenia 20 procent 
nadwyżki. — Raehunki s ą  n a ty eh m laa t płatne — Adm inistracja me- 
pi-zejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych ale zwraea slą

Dyrektor pr*y;muje od godz. 10-te; do 11-tej przed południem 
Redaktor Naczelny przyjmaleod godz. lt-te) do 12-tei w j  n a  i n
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Ka całej linji...
Po wyrokach: haskim, genewskim i gdańskim.

Grudziądz, 18 maja 1925 r.
A jednak prawda zwycięża — i zwycięży. Trzeba 

tylko ze strony naszej odpowiedniej inicjatywy, stanow
czości, roboty w ytrw ałej i planowej.

Świeżym tego dowodem jest ogłoszony oncgddj wy. 
rok Stałego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze, który 
przyniósł zupełny sukces Polsce, a zakończył się kom
pletną klęską hakatyznui gdańskiego, klęską Berlina, któ
ry  przed wojna traktował Gdańsk po macoszemu, a te
raz niewczesną ku niemu zapałał miłością i za jej kłam
liwe pozory chce zeń uczynić taran w celu rozbijania 
politycznej i gospodarczej jedności Polski.

Orzeczenie haskie jest — jak widzimy z obocznegu 
zostawienia ostatnich telegramów — zwycięstwem pol
skim, a przegraną gdańskich i berlińskich odwetowców 
na całej linji. W szystkie żądania Polski uznane, a 
wszystkie pretensje senatu gdańskiego zostały odrzu
cone.

Że tak, a nie inaczej się stało, wynika nietylko z 
faktu, że stanowisko Polski było słuszne, zgodne ze 
sprawiedliwością, z wyraźną literą prawa i z logiką — 
ale tłómaczy się także, a może głównie w ypływa stąd, 
iż tym razem potrafiliśmy się o prawo nasze upomnieć 
głosem mocnym, że zdoby iśrny sie na stanowczość bez 
wzg' ędną i na zabiegi usilne i celowe. W szakże już ty;e 
fazy  spotkaliśmy się z decyzjami innemi, tyle razy po
nieśliśmy pórażkę, a przecie/ nigdy i nigdzie wystąpie
nie nasze nie było w najmniejszej sprzeczności, ani ze 
sprawiedliwością, ani z brzmieniem prawa, ani wreszcie 
z interesami pokoju powszechnego i odbudowy gospo
darczej Europy. Jej, mocarstw, ba nawet takich jak 
Gdańsk obecnych wrogów szkoda były porażki nasze, 
a  rodziły sięo n e  nietylko z siewu nieprzejednanych nie
przyjaciół, nietylko z uprzedzenia do nas, ale w głów
nym stopniu z nieznajomości rzeczy, a często i z tego 
względu, iż zaczęto się już do tego przyzwyczajać, iż 
Polska . jeszcze i to zniesie11 i d la . . .  świętego spokoju 
dawano rację stronie przeciwnej.

W  tych wypadkach wielokroć i my byliśmy winni 
.Nie czyniliśmy dość szerokich, gruntownych i spręży
stych zabiegów, aby istota rzeczy, stwierdzenie słusz
ności naszej uwydatniło się dla wszystkich z należytą 
jasnością. Nie zdobywaliśmy sie na przekonywujący 
swą dobitnością protest przeciwko krzywdom oczywi
stym — nie zamanifestowaliśmy kategorycznej woli, że 
ijraszek  z prawa czynić nie pozwolimy i słuszności w y
drzeć sobie nie damy.

Tym razem polityka polska stanęła na wysokości za
dania. Komisariat nasz w Gdańsku zabrał sie do rzeczy 
zgrabnie i śmiało. Stanowisko Rządu i Sejmu zaryso
wało się z niedwuznaczna stanowczością, która na za
granicy uczyniła wielkie i dodatnie wrażenie. Pras*, 
cała opinia polska okazała sie zgodna, a więc silna.

Zrozumiano, iż kończy się okres odgrywania prze* 
Polskę owego ..grochu przy drodze" międzynarodowej, 
który przez każdego przechodnia bezkarnie skubany być 
może. owem „drzewem pochyłem", na jakie lada gdań
ska lub kowieńska koza skakać się ważyła.

Zrozum;ano. — i stosunek do nas zaczął się zmie
niać na lepsze. Specjalnie w tym, dziś najaktualniejszym 
wypadku zwycięstwo odniesione w Hadze zawdzięcza
my i Rządowi polskiemu wogóle, i p. min. Skrzyńskiemu 
w szczególności i Sejmowi, co w zgodny, mocny ton 
uderzył, i tym wszystkim, co w taki lub inny sposób 
rzucili „ziarnko do ziarnka", aż dopełniła się miara cier
pliwości polskiej.

Specjalna jednak, a wybitną zasługę sprawiedliwość 
pryznać każe Generalnemu Komisarzowi Rzeczypospoli
tej w  Gdańsku, p. min. Strasburgcrowi. który tu złożył 
dowody nietylko zwykłego mu taktu i wytrawności, lecz 
także stanowczości i sprężystości w  dz'ałaniu. Okazuje 
się, ;ż różne „krytyczne" uwagi „stwierdzały", które 
brak tych cech polegały na pozorach i okazały się bez
podstawne. natomiast w całej pełni sprawdziła sie uwa
ga inna. mianowicie wypowiedziana z raćji objęcia u- 
rzędownia przez min. Strasburgera przed rokiem W ów
czas senat gdański, przyjmując do wiadomości nominacje 
komisarza Rzeczypospolitej, odpowiedział jeszcze w to
nie suwerena. że bardzo będzie mu (t. j. senatowi) przy
jemnie. W yraziłem w tedy mocną w ziszczenie sie tego 
proroctwa wątpliwość, i teraz jest przyjemnie, ale nie 
senatowi, jeno p. Strasburgerowi. którego przyjemność 
Tózszerza się na cala Polskę.
1 *
1 Zatarg by! o skrzynki pocztowe, ale to jest tylko 
jedno ogniwo w całym łańcuchu, ogniwo bynajmniej nie

G ru d ziąd z, wtorek, dnia 19-go maja 1925. Telefon nr. So i Si.

bagatelne. A łańcuch ten, to chęć odepchnięcia Polski 
od morza, od ujścia Wisły i wyrugowania z ziemi po
morskiej, przez którą Berlin i Moskwa przerzucić chcą 
pomost w celach odwetowych, grożąc oprócz nas rów 
nież Zachodowi, pokojowi Europy.

Wobec splotu takich przedsięwzięć, żadna sprawa 
bagatelną być nie może, lecz posiada znaczenie kółka, 
stanowiącego o sprawności caie.i machiny, znaczenie 
owei grudki śniegu, co może zrodzić lawinę.

*
Orzeczenie Trybunału Sprawiedliwości posiada 

związek z genewską decyzją Rady L. N.. która położyła 
kres legendzie o suwerenności Gdańska i ustaliła prawo 
zwierzchności Rzeczypospolitej Polskiej nad tem skraw 
kiem jej własności, jaki w postaci wolnego miasta do
póty będzie nęcił intrygantów z nad Spraw y czy z nad 
Tamizy dopóki ta gałęź gdańska nie zrośnie się w bez
względną całcść z drzewem, z Macierzą Polską. W y ro k  
genewski był w tym kierunku dęcyzją zasadnicza a ha
sła ową kropką nad i. Przed zachłannością Berlina Wy
rastają przeszkody niepoślednie a powolna dla jego

natchnień samowola obecnego i poprzedniego komisa
rza L. N. w' Gdańsku doczekała sie wyraźnego potę
pienia-

■#
Co do poczty wygraliśmy na całej linji. Potrzebm  

są jednak jeszcze dalsze sukcesy, abyśmy na linji dłuż
szej, jaką jest całokształt spraw y gdańskiej odnieśń 
ostateczną satysfakcję, dbając więcej o nią jako c 
„owies", niżeli o „ceremonie — sieczkę".

Jest jeszcze linia najdłuższa: walka (obecnie poli
tyczna) polsko-niemiecka o Pomorze, Śląsk itd. W tyir 
kierunku odnieśliśmy poważny sukces w postaci tak 
samo jak haski sprawiedliwego wyroku Trybunału Roz
jemczego w Gdańsku, który ujawnił zakusy niemfeckle 
na ziemie pomorska.

Z tych trzech wyroków powinniśmy nabrać nowe! 
wiary w sprawiedliwości, nabrać otuchy w przyszłość 
i rozpalić wolę zwycięstwa na całej linji, na której już 
zwyciężać zaczynamy i zwyciężymy ostatecznie, ieze! 
przy pomocy Bożej rozwiniemy siły nasze śmiało i pla
nowo. S. M.

Całkowite zwycięstwo Polski w Hadze.
Orzeczenie lięćzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości uznaje prawo 
?c.sńi do sktzpek pocztowych, iisionoszów własnych i obsługiwania

całej publiczności.
TREŚĆ ORZECZENIA.

Paryż, 16. 5. (Teł. włas.) Ogłoszona dziś w Hadze 
o godz- 11 przed poł. decyzja Trybunału Sprawiedliwo
ści w przedmiocie polskich skrzynek pocztowych w 
Gdańsku daje Polsce pełne zwycięstwo. Trybunat nie 
uznaje, jakoby sprawa poczty polskiej w Wolnem Mie
ście została rozstrzygnięta przez decyzję wysokiego 
komisarza Ligi Narodów w Gdańsku. Natomiast uznaje 
Trybunał prawo Rzeczypospolitej Polskiej do własnych 
skrzynek i listowych w Gdańsku, a także do tego, aby 
publiczność Wolnego Miasta korzystała bez wszelkich 
ograniczeń z poczty polskiej. — W ten sposób zwycięst
wo Polski jest całkowite, a klęska senatu gdańskiego zu
pełna.

ODCZYTYWANIE DECYZJI.
Gdańsk, 16. 5. (Pat.) W edług informacji, nadeszlych 

z Hagi, na dzisiejszeiti publieznem posiedzeniu między
narodowego Trybunatu sprawiedliwości odczytywanie 
opinji Trybunatu w sprawie poczty polskiej w Gdańsku 
trw ało blisko dwie godziny- Dokument ten został o- 
pracowany w języku angielskim i obejmuje 41 stron pi
sma.

PYTANIA I ODPOWIEDZI.
Paryż, 16. 5. (Teł. włas.) Py tania, które Rada Ligi 

Narodów uchwaliła na.s.wfem posiedzeniu z dnia 13-go 
marca br. przedstawić Trybunałowi w Hadze do osądze
nia, sformułowano jak następuje:

J- Czy dotychczasowe orzcczejiia Wysokiego Komi
sarza w Gdańsku przesądzają spraw ę przeciw poczcie 
polskiej i czy nowe badanie sprawy jest niemożliwe,

2. w  razie możliwości nowego badania, czy służba 
pocztowa polska ma się odbywać tylko wewnątrz gma
chu na Heveliusp!atz, czy też może posługiwać sie 
skrzynkami w innych miejsacb i roznoszeniem przez 11- 
stonoszów własnych,

3. czy poczta polska ma obsługiwać tylko urzędy 
polskie, czy także korzystać z niej może cała publicz
ność.

Na te wszystkie pytania wyrokuje Trybunał dziś w 
swej decyzji w sposób dla Polski pomyślny. Odpowiedź 
Trybunału posiada następujące brzmienie:

Orzeczenie Trybunału wyrokuje:
1. dotychczasowe orzeczenia W ysokiego Komisarza 

nie przesadzają sprawy.
2. poczta polska może posługiwać się skrzynkami l 

listonoszami,
3- z poczty korzystać może cała publiczność.
W ten sposób orzeczenie Trybunału Haskiego w 

sprawie własnej poczty polskiej między portem w Gdań
sku a Polską i przez P ort z Polski z zagranicą w całości 
daje zwycięstwo Polsce

PRZEBIEG POSIEDZENIA TRYBUNAŁU.
Haga. 16. 5. (Tei. wt.) Orzeczenie Trybunału ocze

kiwano tu z wielkiem zainteresowaniem. Zebrał on 3i? 
dziś przed południem (o II-tej) na sesji publicznej 
przewodnictwem p. Habera- Na posiedzenie piłżybytt 
członkowie korpusu dyplomatycznego, holenderskłiw iat 
polityczny. Obecni też byli prawniczy obrońca tezy pol
skiej p. Limburg. znakomity adwokat z Hagi oraz rzecz
nik stanowiska senatu gdańskiego p. Verzyil, prawnik z 
Utrechtu. — Powzięte przez Trybunał Sprawiedliwość! 
postanowienie, nikomu (poza cz^nkam i Trybunału) zna
ne nie było. Tem też większe wrażenie wywarło na 
zebranych odczytanie wyroku, który chociaż nazywa 
się opinją doradczą, to przecież posiada znaczenie roz
strzygające. Orzeczenie odrzuca wszystkie sprzeciwy 
gdańskie, a natomiast teze polska uznaje bez zastrze
żeń. W kołach politycznych uważaja decyzję Trybunału 
za rozstrzygające zwycięstwo praw  Polski, zagwaran
towanych przez Traktat Wersalski-

JAK ZWYCIĘSTWO PRZYGOTOWYWANO.
Haga. 16. 5. (Tel. wł.) Praw niczy obrońca tezy pol

skiej p. Limburg, przedłożył Trybunałowi pierwsza Obro 
ne (tak samo i rzecznik senatu gd. p. Verzyii)- Nad od- 
powiednicm przygotowaniem obrony czuwał w Hadze 
poseł Rzeczypospolitej przy rządzie holenderskim, p. 
Stanisław Koźmiński. Wogóle jednak całość rzeczy le
żała w rękach Generalnego Komisarza Rzeczypospolitej 
w Gdańsku oraz Min. Spraw  Zagranicznych. Praca by
ło prowadzona sprawnie i planowo, doprowadzając do 
kompletnej wygranej, w związku z która zachowują 
pełna moc konwencję: paryska i warszawska.

WRAŻENIE W GDAŃSKU.
Gdańsk, 17 5. (AW.) W yrok trybunału haskiego 

nadszedł tu popołudniu i zrobił bardzo duże wrażenie w 
szerokich kołach pdańska . Kieska senatu jest żywo ko
mentowana. Klęska ta się uwydatnia tembardziej. gdy 
się zw aży haniebną kainpanję prasową, prowadzoną sw<* 
go czasu z polecenia senatu w sprawie skrzynek p o r 
towych. Zwycięstwo tezy polskiej jest zupełne. Poseł 
polski w Hadze, p Kuźmiński nadesłał na ręce ministra 
p. Strassburgera telegram gratulujący mu pełnego zw y
cięstwa.

DWA GŁOSY PARYŻ A BERLIN.
Paryż, 17. 5. (Pat) „Journal" oświadcza, że orze

czenie trybnału haskiego w sprawie skrzynek poczto
wych w Gdańsku przynosi zaszczyt bezstronności try 
bunału i jest tembardziej interesujące, że sprawa ta wią
że sie z całokształtem katnpanji, prowadzonej w celu 
przywrócenia wpływów niemieckich w Gdańsku.

Berlin, 17. 5. (Tel. wł.) Agencja Wolfa, podając o 
rzeczenie Trybunału Haskiego, zaopatruje je w ykrętem , 
że nie określona .jest jednak granica portu gdańskiego f 
że ta sprawa będzie dopiero rozpatrzona przez Radę Li
gi Narodów-

O GWARANCJE GRANICY WŁOSKO- 
. AUSTRJACKIEJ.

Paryż, 17. 5- (AW.) „Matin" donosi, że rząd wło
ski zamierza poczynić kroki celem uzyskania gwarancji 
granicy włosko-austrjackiej. Pozostaje to w związku z

projektem połączenia Austrji z Niemcami. Rząd niemiec
ki podżega irydendę na pograniczu Tyrolu, wywołując 
tem samem poważne niebezpieczeństwo dla Włoch. — 
Rząd włoski musi zapobiegać, aby niebezpieczeństwo to 
nie wzrosło.
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N a polo ofiarności świeci Polska narodom przykładem
Olbrzymi dar Polski na rzecz m iedz, współpracy IntelektnaEneJ.

W czasio posiedzenia komisji współpracy intelek
tualnej Ligi Narodów prof. Halecki, przedstawiciel 
raądu polskiego odczytał iist m inistra Skrzyńskiego, 
w którym m inister w imieniu rządu polskiego ofiaro
wuje na rzecz międzynarodowego instytutu pracy inte
lektualnej, który ma być utworzony przez rząd francuski, 
sumę i 00 tysięcy Iranków.

Suma ta  będzie przeznaczona dla sekcji Wzajemnej 
)omo.'.y Intelektualnej, której najważniejsza część, prze
znaczona dla badania rucha intekelualnego w państwach

bałtyckich, małej ententy i bałkańskich, będzie skupiona 
w Warszawie. Szlachetny dar rządu polskiego został 
przyjęty przez komisję z wielką radością i głęboką 
wdzięcznością.

Przewodniczący komisji, Bergson, wygłosił dłuższe 
przemówienie, w  którem wyraził szczeje podziękowanie 
dla rządu polskiego. Powzięto decyzję w spraw je wy
słania oficjalnego podziękowania do min stra Strzyń- 
slrego. Prof. De Reynold wyraził nadzieję, że inne 
rządy pójdą za przykładem Polski.

Wojskowe porozumienii
Paryż, 17. 5 W e d łu g  inform acji „C hicago  T r.ibune” 

m iędzy  francusk im  a angielsk im  sz tab em  g en e ra ln y m  za 
w a r ta  z o s ta ła  u m o w a w  sp raw ie  w sp ó łd z ia łan ia  w o jsko 
w ego . Umowa ta przywraca taki stan rzeczy, Jaki pa
nował w tej dziedzinie przed wojną i równa się wojsko- j 
wemu porozumieniu.

W sz y s tk ie  p ro b lem y  w o jskow e, d o ty c zą ce  w  jaki- 1

e francusko-angielskie.
kolw iek  sposób  jednego  lub d rug iego  p ań stw a, w p rz y 
szłości będą tra k to w a n e  w  w spó lnem  porozum ieniu .

Ju ż  p rz y  najb liższych  m an ew rach  ang ielsk ich  poro
zum ienie to  stan ie  sie  w idocznem  p rzez  to . iż w eźm ie 
w  nich udzia ł fran cu sk a  m isja w ojskow a, n ajw iększa od 
czasu  w ojny-

Sprawa długów m
Narady m iędzy przedstaw icielam i poszczę

Francja a
Paryż, 16. 5. (P a t.)  W  najb liższym  czas ie  ro z 

p o czn ą  się  m iędzy  p rzedstaw ic ie lam i m in is te rs tw a  sp raw  
z a g ran ic zn y c h  i m in is te rs tw a  finansów  n a ra d y  w  sp ra  
w ie d łu g ó w  m ięd zy so ju szn iczy ch . N azw iska delegatów  
nie z o s ta ły  je szc ze  u sta lone .

Paryż, L7. 5. ( P a t )  O m aw ia jąc  d em arche  a m e ry 
kańsk ie j kom isji d ługów  u p ań s tw , b ęd ą cy c h  w ie rz y c ie 
lam i S tan ó w  Z jednoczonych , „Jo u rn a l des D eb a ts” u w a
ża, że  n a leż y  sz u k ać  u regu low an ia  sp raw y , o p arteg o  na 
słu szn o śc i i d o b rze  z rozum ianym  in te resie . N a k o n ty -

iędzysojuszniczyoh.
'gólnycS: państw rozpoczną się  niebaw em  
Am eryka.
nencie z w y c ię sc y  zosta li finansow o b ard z ie j dotknięci, 
niż zw yc iężen i, g d y ż  ci o s ta tn i w y zy sk a li p op rostu  u- 
pau łość  d la  uw olnienia się od d łu g ó w , podczas gdy  z w y 
cięscy . m ając  p raw o  liczyć na sp ła tę  z e  s tro n y  z w y c ię 
żonych. zosta li o szukan i, a p rze d ew szy s tk iem  F ran c ja , 
k tó ra  w y d a ła  100 m iljardów  n a  odszkodow an ia  na r a 
chunek  N iem iec, to  też będzie ona m ogła zw rócić  S ta 
nom Zjcdn. d ług  jedynie ty lko  p rzy  pom ocy d łu g o te r
m inow ego rm oratorjum .

Dotychczasowe wyniki koster i
Genewa, 17. 5. (PAT.) Dziś można już zreasumować pra

ce konferencji w sprawie kontroli handlu bronią. Ogólne za
sadnicze formuły opracowuje komisja ogólna, która, wspo
magana przez komisję prawniczą, ma zdecydować w najbliż- 

szych dniach podstawową zasadę prawną przyszłej kon- 
wencjL

Komisja wojskowa pod przewodnictwem generała Sosnkow- 
skiego była terenem długich i gorących rozpraw  technicznych 
w których wielką role odgrywały stanowiska polityczne po
szczególnych państw. Komisja wojskowa dokonała już po-

sucji w sprawie handlu Ironią.
działu i klasyfikacji broni, przyczem najdalej idące wnioski 
staw iały Japonja i Ameryka, popierane przez Włochy.

Do zasadniczych wyników konferencji należy zaliczyć 
skasowanie przez konferencję na wniosek Turcji, stref pro- 
hibicyjnych w całej Azji. S tr-fy  te ustalone byty przez kon
wencję z Saint Germain, a obejmowały Persję, Turcję i Za
tokę Perską. Jako podstawę dla stref przyjęto akt konwencji 
brukselskiej z roku 1890. ograniczającej wywóz bron: do 
Afryki i stref afrykańskich. Strefy prohibicyjne zatem zostają 
utrzymane tylko w Afryce.

Generalny komisarz L!
do Wai

Warszawa, 17. 5. ( P a t )  Dziś o godz. 4.30 p rz y 
jechał do Warszawy g en e ra ln y  komisarz Ligi N arodów  
do spraw sanacji finansowej A ustrji p Zimmermann w 
towarzystwie sekretarza p. B o rd esa . P . Z im m erm ann 
z o s ta ł p rz y ję ty  o godz. 7 p rze z  p. p rez esa  R a d y  M inist
rów Grabskiego-

gi Narodów przyjechał 
rszawy.

C e!em  p o d ró ży  je s t zaznajom ienie się z re fo rm ą fi
n an so w ą, p rze p ro w ad z o n ą  p rzez  m im stra sk a rb u , pana 
G rabsk iego . P, Z im m erm ann  zab aw i do dnia 20 m aja. 
W  ciągu  tego  czasu  będzie m iał m ożność zetkn ięcia się 
poza sferam i urzedow em i ta k ż e  z p rzedstaw ic ie lam i p ry 
w a tn y c h  in sty tucji finansow ych .

Dalsze pogłoski o i
Londyn, 16 5. (P a t.)  M imo u rzę d o w e g o  za p rz e c z e 

nia, „D aily  C hron ic ie” tw ie rd z i nadal, że C ham berla in  
w k ró tc e  u s tą p i z g ab in e tu  B a ldw ina , a  to  z tego pow odu, 
że  jego k o led zy  m in iste ria ln i nie zgodzili się na pro jek-

lymisji Chamberlaina.
| to w an y  francusko -ang ie lsk i p a k t w o jsk o w y , k tó ry b y  

g w a ra n to w a ł w schodnie g ran ice  Francji- Ja k o  następcę 
C ham berla ina  w ym ien iają  lorda B irkenheada

Dymisja ministra Kiedronia.
Warszawa, 17. 5. M in ister Handlu i P rz e m y s łu  dr J skiem  p rzy ch y ln y m , p rze d staw ia ją c  ró w n o cześn ie  pod- 

Tózef K iedroń  złożył w cz o ra j na ręc e  p. p rez esa  R a d y  se k re ta rz a  stanu  m in is te rs tw a  skarbu  p- C z es ław a  Klar- 
Ministrów prośbę o dym isję. P . prezes R a d y  M in. prośbę nera do nominacji na ministra przemysłu i handlu, 
p. Kiedronia przedstawił p. Prezydentowi R zplitej & w nlo  1 ---------------

P. wojewoda pomorski i
Wojciech

Dnia 26- 6. br. otworzy p. P rezydent Rz<
Warszawa, 17 maja. 

(Telegram własny.)
Na osobnej audjencji został przyjęty przez Pana Prezy

denta Wojciechowskiego Wojewoda Pomorski dr. Wachowiak 
Omawiano przedewszystklem szczegóły pobytu p. Prezyden
ta Wojciechowskiego na Pomorzu, kiedy to osobiście ten naj-

ia audjencji u prezydenta 
owskiego.
ic iyp ssp o litej osobiście w ystaw ę Pem orską

w yższy dostojnik otworzy 1. W ystawę Pomorską w Grudzią
dzu.

Prezydent Wojciechowski okazywał wielkie zaintereso
wanie przygotowaniami do w ystaw y, o których biegu infor
mował się bardzo szczegółowo. Następnie p. woj. Wacho
wiak został przyjęty przez ministrów Ratajskiego ł Skrzyń
skiego. Wieczorem wyjechał do Paryża.

Toruń buduje gi
W  ubiegły piątek odbyło się posiedzenie kilku

dziesięciu obywateli toruńskich pod przewodnictwem  
przew. Rady Miejskiej dr. Dandelskiego, na którem 
postanowiono wybudować gmach wojewódzki w  
Toruniu

Po krótkiej dyskusji postanowiono zebrać drogą

naoh wojewódzki.
subskrybowania obligacyj narazie jakie 150— 200000 
złotych, ażeby prace wstępne wykończyć czemprędzej 
oraz rozpocząć budowę fundamentów już w drugiej 
połowie lata bieżącego. Dalsze 300000 zebrane zo
staną w rokm przyszłym. Gmach stanie na terenie 
p o m ię d z y  ulicą, Mickiewicza a Czerwoną Drogą.

„ORZEŁ BIAŁY” DLA PREZYDENTA MASARYKA. 
Prasa, 16. 5. (PAT.) Dziś na uroczystej audiencji poseł 

Lasocki w  otoczeniu personelu poselstwa wręczył prezyden
towi Masarykowi. imieniem Prezydenta Wojciechowskiego 
order ,,Oria Białego”,  .W przemówieniu s wojem poseł L a 

socki podkreślił zasługi prezydenta Masaryka dla sprawy zbli
żenia czechosłowacko - poiskiego. Prezydent Masaryk po
dziękował w serdecznych słowach, a następnie zatrzymał 
wszystkich na dłuższą rozmowę.

Wady i zalety Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej.

i.
Przemówienie posła Jana Puchałki z Klubu Chrzęść. De* 
mokracji w Sejmie w, dniu 12 maja 1925 r. nad budżetem 

Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. 
MIKROSKOPIJNA WIELKOŚĆ BUDŻETU M .P. i O .S .

Wysoki Sejmie! Preliminarz budżetowy Min P. 10-
S., wynoszący wediug uchwały Komisji Budżetowej 
878.000 złotych w dochodach, prawie 24 milj. zł. w  roz
chodach zwyczajnych, a pół milj. w nadzwyczajnych, 
stanowi zaledwie 1,6 procent naszego budżetu. Jest to 
zatem po budżecie Min- Spraw  Zagr. najskromniejszy co 
do pozycji budżet Mianowicie budżety poszczególnych 
resortów wynoszą: M. S Wojsk. 35% całego budżetu, 
M. W .R .iO -P . 15%, Min. Skarbu 15%. S .W ew n. 10%, 
Przem. i Handlu 7 proc., Robót Publ 4,2 proc., Spra
wiedliwości 4 proc., Reform Rolnych 2,3 proc-, Roln. 1 
Dóbr Państw. 1,8 proc., Spr. Zagr. 1 proc. Bućeżf Min. 
P. i O. S. jest zatem przedostatni. Już to samo świadczy, 
że Komisja Budżetowa nie docenia ważności zadań, jakie 
ma rozwiązywać M. P. i O. S. Ale i samo Ministerstwo 
nie docenia ważności tych zagadnień, jakie przed niem 
stoją, skoro preliminowało w pierwotnym preliminarzu 
zmienionemu przez Komisję Budżetową w  rozchodach 
tylko kwotę 18 milj. złotych. Dopiero Kom. budżetow a 
uznała, że ta kwota jest jednak niewystarczająca i pod
wyższyła ją prawie o 90 proc. Rzecz ciekawa, dlaczego 
Ministerstwo tak nisko preliminowało budżet, skoro na
wet ?am Rząd w innych resortach podwyższył budże
ty w porównaniu z wydatkami, jakie w r 1924 zostały 
uskutecznione mniej więcej o 30 procent. Tymczasem 
w budżecie Min. P. i O. S. w ystarczała wedle opinj: tego 
Ministerstwa nawet zniżka preliminarza w stosunku do 
sum, wydanych w r. 1924- 

NIESKOORDYNOWANA DZIAŁALNOŚĆ ZARZĄDU 
CENTRALNEGO M. P. i O. S.

Mam wrażenie, że M. P. i O S- przez 7 lat swojej 
działalności szukało dopiero dróg i pewnych programów 
działania i przez cały ten czas nie zdolaio sobie zdać 
sprawy z tych zadań i obowiązków, jakie przyjęło na 
siebie wobec całego społeczeństwa, a specjalnie wobec 
warstw robotniczych.

Nie jest rzeczą przyjemną dla mnie. jako przedstawi
ciela stronnictwa, które niewątpliwie staje w obronie 
klasy robotniczej, poddawać krytyce działalność Mini
sterstwa, którego znaczenie chciałoby się raczej pod
nieść i obromć je przed atakami. Uważam jednak, żo 
wypowiedzenie szeregu uwag krytycznych nad działal
nością M. P. i O. S- powinno być wysłuchane w tym ce* 
lu, aby działalność ta uległa zmianie, aby samo M. P . 
i O. S. zdało sobie sprawę, do czego jest powołane i jaitf 
swoje zadanie powinno wykonywać.

O działalności każdego resortu można się przekonać, 
jeżeli się przeglądnie całokształt poszczególnych oddział 
łów jego pracy- To samo też chcę zrobić w odniesienia 
do Min P i O S. Ośrodkiem działalności Ministerstwa 
jest Zarząd Główny, t. zw. Centrala, skąd wychodraj 
wskazówki na całą Rzeczpospolite i która oczywiście 
nadaje kierunek całej akcji M. P. i O- S. Stwierdzić mu
simy, że w Zarządzie Centralnym pracuje 149 urzędni
ków i niższych funkcjonariuszy, a zatem mniej więcej 
20 proc. całego personelu, zatrudnionego w M. P. i O. S., 
który w ogólnej sumie wynosi cyfrę 839- Cyfra 149 o- 
sób, zatrudnionych w Centrali Ministerstwa jest dowo
dem, że nastąpiło tam pewnego rodzaju zbiurokratyzo
wanie w stosunku do tej działalności, jaką to Minister
stwo wykonuje, oraz w stosunku do preliminarza bud
żetowego. jaki nam przedłożyło. Potworzono tam szereg 
wydziałów, których zakres działania jest nam niewia
domy.

INSPEKCJA PRACY.
Od Zarządu Centralnego przechodzę do innych dzia

łów Ministerstwa. Biorę pod uwagę dział, k tóry dotych
czas nie został poważnie zaczepiony przez żadnego 2 
mówców poprzednich, mianowicie inspekcję pracy. 
Trzeba stwierdzić bezstronnie, że jakkolwiek inspekcja 
pracy niewątpliwie wykazuje pewne braki, to można 
je zrozumieć. Wobec braku personelu przygotowanego 
i wobec trudności gospodarczych, w jakich żyjemy, te 
braki musza się uwydatnić. Jednakże inspekcja naogół 
spełnia dobrze swoje zadanie- Życzyćby sobie tylko 
należało jeszcze większego wyszkol, tych sił, k tóre tam 
pracują. Mówiono tu dziś, że w  inspektoratach mamy 
już 80 procent sił kwalifikowanych. Piocent ten jest 
bardzo pocieszający, ale byłoby wskazane, żeby jaknaj- 
prędzej ten procent doszedł do całych stu. Pozatera 
trzeba stwierdzić, że niektórzy pp. inspektorowie nie 
mogą się jeszcze dostosować do tych wymagań życio
wych, jakie przed nimi stają Mam tu na myśh głównie 
kwestję rozjemstwa. Ja uznaję, że rozjemstwo nie po
winno należeć do inspektorów pracy, że ta rzecz powin
na być przekazana osobnemu wydziałowi, któryby się* 
temi sprawami zajął. N iestety u nas jeszcze na długi 
czas zapewne inspekcja pracy będzie musiała załatwiać 
zatargi- Skoro jednak tak jest, trzeba wymagać żeby  
rzeczywiście zawsze wtedy, kiedy tego zażądają, czy  
robotnicy, czy pracodawcy, pp. inspektorowie przepro
wadzali interwencję. Są z poszczególnych okręgów  
gi, że niektórzy pp. inspektorowie nie orientują się do* 
kładnie, czy w danym wypadku należy interweniować 
czy nie. To jest usterka — takich usterek jest zresztą 
więcej — którą do się usunąć przy dalszym rozwojfl 
sieci inspektoratów, k tóra jest niewątpliwie za mała Nie
którzy inspektorowie mają kolosalne okręgi i słusznie 
któryś z p. kolegów powiedział, że gdyby chcieć zlu
strować poszczególne fabryki, trzebaby sil kilkakrotnie 
więcej, bo dziś zaledwie rsz na 5 lat meże inspektor o-  
kręgowr być w danem przedsiębiorstwie Dlatego są
dzę. że Min. P racy  do przyszłorocznego budżetu posta
ra się wstawić wydatniejsze dotacje na cele inspękcj} 
pracy, dzięki czemu będzie cna mogła rozwiązać szereg 
trudności i łepięi soełnić swoje zadania



G Ł O S P O M O R S K i

Z  O S T A T N IE J  C H W l i J ,
(Telefonem  od w łasnego korespondenta.)

Ozgsfóitnie stanowiska rządów anoielskic'01 francuskiego.
Londyn, 17. 5̂  (Tel. wŁ) Ogólną uwagę w kolacn 

politycznych zwraca fakt, że prezes ministrów Baidwin 
zaprosił do siebie na niedzielę Chamberlaina i ambasa
dora francuskiego de Fleurieu‘a Konferencja trwała kil
ka godzin. Koła polityczne tłómaczą rozmowę Baldwi-

tia z Chamberlainem i ambasadorem francuskim jako dó~ 
uiosłą naradę polityczna, mająca, ua celu uzgodnienie 
stanowiska rządu angielskiego i francuskiego w sprawach 
zasadniczych przed środowem zebraniem się Rady Am
basadorów.

800 rocznica koronacji Boiesława Chrobrego.
( T e l e f o n e m  o d  w ł a s n e g o  k o r e s p o n d e n t a . )

W arszawa, 18. 5. W  dniu wczorajszym odbyły stę garnizonach Rzplitej Polski uroczystości koronacji Bo
na rozkaz ministra spraw wojskowych we wszystkich leslawa Chrobrego.

Dalsze aresztowania w sprawie fabrykach fałszywych 
banknotów-

( T e l e f o n e m  o d  w ł a s n e g o  k o r e s p o n d e n t a . )
W arszawa, 18. 5. Na skutek dalszych dochodzeń w becnie 32 osoby, w tern jest tylkc 6 chrześcijan, reszta

sprawie fabrykacji fałszywych banknotów aresztowano żydów. ________
wczoraj dalszych 5 osób. Pod kluczem znajdują się o- ____________________ ________________________________

Wf$ki pożar w Katowicach.
( T e l e f o n e m  o d  w ł a s n e g o  k o r e s p o n d e n t a . )

, . gazyny papieru drukarskiego dziennika niemieckiego
Warszawa, 18. 5. Z Katowic donoszą, że wczoraj ,,KatLowitzer Zeitung''.

popołudniu wybuchł tam wieiki pożar. Spaliły się ma- Pożar trwał kilka godzir

Wykrycie spisku bolszewickiego w Jugossawji.
Moskwa przygotowała kilka zamachów przeciwko jugosłowiańskim  m ężom  stanu.

19-go maja 1925

Co się tyczy wyszkolenia naszych wyb. sił z inspekcji 
Pracy, mam wrażenie, że wysyłanie ich do Ameryki na 
studja, nie jest b. celowem, bo w Ameryce inspekcja nie 
iest tak wysoka postawiona, jak gdzieindziej. W ysłano 
do Ameryki p. Bohusiewlcza, ale czy się tam wiele nau
czy, jest dla mnie rzeczą wątpliwą.

WADA UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH.
Dnigi dział, k tóry  zasługuje na omówienie, to depar

tament ubezpieczeń społecznych. Gdyby ktokolwiek 
chciał ukuć broń przeciw M. P. i O S., Przeciw potrzebie 
iego istnienia, wystarczy, aby zbadał krytycznie dzia
łalność departam entu ubezpieczeń społecznych. Dep. 
ubezp. spoi. ma 2 wydziały: wydział kas chorych oraz 
Wydział ubezpieczeń długoterminowych. W dziale kas 
chorych rezultat działalności departamentu jest prawie 
że upokarzający. W edług sprawozdania kom. budżeto
wej utworzono na podstawie ustawy o kasach chorych 
zaledwie 40 kas chorych, a trzeba dodać, że te kasy 
chorych zostały utw< rzone w tych miejscowościach, 
gdzie istniały już podobne instytucje ubezpieczeniowe, a 
zatem zorganizowanie kas chorych było znacznie u- 
łatwione.

Niema tu zdaje się nikogo w  tej Wysokiej Izbie, kto- 
by był przeciwko ubezpieczeniom na wypadek choroby. 
A jeśli nawet robotnicy przeciwko dzisiejszym kasom 
chorych się wypowiadają na setkach wieców i zgroma
dzeń, to dlatego, że w tych kasach chorych które są 
pod opiek? Departamentu ubezpieczeń społ., dzieją się 
bardzo ciekawe rzeczy. Pomijam tu nadużycia rozmaite 
Można je tłómaczyć powojenna psychoza; można zrozu
mieć niedostateczność pomocy lekarskiej, na co się skar
żą ubezpieczeni, można wreszcie tłómaczyć niechęć do 
kas chorych niezrozumieniem idei ubezpieczeń społecz
nych. A'e jak zrozumieć niedbałość władz nadzorczych 
i niesłychane lekceważenie żądań ubezpieczonych, zgło
szonych do departam entu?

Pow ażną przyczyną tych niedomagań kas chorych 
jest ustawa o kasach chorych- Jesteśm y również zwo
lennikami nowelizacji ustawy o kasach chorych, ale u- 
ważamy, że jako organizacja przymusowa, są one po
trzebne. Tymczasem szczególnie opornie od paru iat 
zachowuje się wobec postulatów nowelizacji Departa
ment Ubezpieczeń Społecznych. Setki memorjałów 1 
rezolucji, wiele wniosków poselskich zupełnie nie są 
brane pod uwagę i przebrzmiewają bez echa. Ciągle sie 
opracowuje nowelę, bezustannie się nad nią pracuje, a od 
łat 5 skończyć jej nie można. Przyczyny tego przewle
kania nowelizacją ustawy o kasach chorych są aż nadto 
przejrzyste. Może ta nowelizacja położyłaby kres dzi
siejszego monopolu kas chorych, może pewna iiość zwo
lenników pańskich, Panie pośle Ziemięcki, straciłaby 
pracę i swoje wpływy, gdyby nastapiła nowelizacja. Zy
skałby wprawdzie _ ubezpieczony i byłby więcej zado
wolony. ale to nie jest w  interesie niektórych ludzi. Je
żeli Panowie sądzicie, że przez odraczanie noweli do u- 
stawy o kasach chorych więcej uświadamiacie o potize- 
bie kas chorych i ludność do nich zachęcacie, to się my
licie- Ja jesi 3m z tych, którzy pragną i żądają, aby ro
botnik byl ubezpieczony, ale trzeba dać taką kasę. któ- 
raby zadowouła, należy obecną kasę leczyć, bo na
prawdę jest chora, jak to już nieraz powiedziano.

Proszę Panów, za tę działalność Departamentu U- 
bozpieczeń Społecznych jest jednak odpowiedzialny p. 
minister. Chcę przytoczyć pewne fakty, jak w Depart. 
Ubezp. Społ. traktuje się sprawy, jak tam bierze się pod 
jwagę nie interes ubezpieczonych, ale interes partyjny. 

Winienem przypomnieć, że na czele Departamentu stoi 
p. Jurkiewicz. Pan ten jest również dyrektorem Głów
nego Urzędu Ubezpieczeniowego, a zatem sprawuje 
dwie funkcje. Wychodzę z założenia, że o ile chodzi o 
rozstrzyganie spraw releursowych. powinien je rozsa
dzać sędzia zawodowy. Jeżeli zaś ustawa obecna do
puszcza urzędników, to przy nowelizacji ustawy i w tym 
kierunku zmiana winna nastąpić. Pana dyrektora w 
obydwóch godnościach zastępuje jeden z nacze.ników, 
który jednocześnie jest komisarzem Kasy Chorych w 
Sosnowcu, gdzie oczywiście ma swojego zastępcę. ^

0  prawdziwe oblicze Polski
Uwagi z powodu filmu Polska Odrodzona

Z, danie przedstawienia obrazu Polski w ten sposób, aby 
on odzwierdadlił wszystkie godne poznania i zapamiętania 
rysy  jej prawdziwego oblicza — jest niełatwe, bo wogóle nie- 
tylko zagranica ale i szerszy ogól polski kraju dostatecznie 
nie zna. a z tego oo widział, i wie niejedno jeszcze uzupełnić
1 podkreślić należy. Pragnąc wszystkich zaDOznać ze wszyst- 
kiem, trudno uniknąć niedcigodzenia nikomu, bo wiadomo, kto 
dużo clice ogarnąć, obejmuje zwykle słabo.

Niebezpieczeństwa tego uniknęli szczęśliwie inicjatorzy i 
reżyserow ie pokazu przez pcdz>ał obrazu Polski na seirje i 
dalej przez wybranie wprawdzie wielu miejsc i chwil, ale 
streszczonych I urozmaiconych. Widoki miejsc pamiątkowych 
I malowniczych okolic przeplatane są szczęśliwie cdtwa -zaniem 
wybitnycl momentów z okresu niewoli, które poprzedzały na
dejście dnia wyzwolenia — oraz zdjęciami z dziedziny go
spodarczej. W  ten sposob rzecz choć naw et w  pierwszym, 
Obejmującym Wielkopalskę obrazie nieco przydługu — nie 
nuży dzięki rozmaitości scen i obrazćw, składających się na 
harmonijną całość, która daje dużo i dla oka i dla serca oraz 
Umysłu.

Przedstaw ienie -oepoczyu prolog, który mocno I głę
b i o  ilustruje wzruszające momenty rozbiorów państwa oraz 
dziejów strasznego stulecia ucisku, krzywd wołających o pio- 
*nny z ręki Boga, tych porywów wzniosłych i upadków tra- 
■iicanych. wobec których męki nawet „odwaga załamywała 
r ece“. Przesuwa się przed oczyma szereg wstrząsających 
*oen: rozrywanie mapy. ciała Polski na trzy  zabory, roz
paczliwe wysiłki wiernych synów Rzeczypospolitej, którzy 
krwawią dłoń nad zerwaniem kajdan z rąk Matki - Polski: 
^dzlm y  rzecz najpotworniejszą, rzeź galicyjską, owoc sza
mańskie) intrygi cięmiężców - -  która sprawiia, że „syn zabił
*lca brat zabił b rata“. że znalazło się „mnóstwo Kainow“. __

-w reszc ie  po tych „okropnych dziejach", które nam przy
m ała " tra ta  samodzielnego bytu. zapala się wielka łuna 

° » y  światowej, wybija godzina sądu Boga. Gromy nawał

Białogród, 17. 5. (PAT). „Politika** donosi o wykryciu 
nowego spisku bolszewickiego w Jugosławji. Aresztowanych 
zostało dotychczas 70 osób. Spiskowcy mieli zamiar doko
nać zamachu na króla i na rząd. Zamach na króla miał być 
wykonany w dniu 23 bm. Jedno Z państw ościennych powia
domiło rząd jugosłowiański o istnieniu spisku, powstałego z

Z  r ó ż r y c h  s t ro n .
— Robotnicy — właściciele. Unikajac musowego zaniknię

cia kopabii węgla w  Birhen Wood w  Anglji 3 tysiące górni
ków zgodziło się na propozycję v 'łaśclueła i dyrektorów przy
stąpić do współdzielni, eksploatującej kopalnię.

— Metr a konserwatyzm. Od zeszłego roku w Japonji za
prowadzono system metryczny, znosząc jednocześnie w szyst
kie dawne przestarzałe ł niewygodne miary. W krótce mają . 
Chiny przejść na ten system. Tfctn dziwnietsza, że Anglja, |

nicy zbrojnej, ostatni wysiłek rąk, szarpiących okowy „. i 
Polska oswobodzona wstaje do nowego życia, błyszczy broń 
zwycięska jej synów, Orzeł Biały rozwija skrzydła.

Po tym wstępie... idzie Wielkopolska, ta, która wolna 
była od „niewldzących nawet w niebie nadziej)*1, lecz w cza
sie prób nałciężsAych. przejść najboleśniejszych, trw ała nie
złomnie, walczyła bez trwogi, wierząc, że: „Bóg nierychliwy, 
aio sprawiedliwy". I wiara ta zwyciężyła, „przeniosła góry, 
w yrów nała doliny**, krusząc głaz na żywym grobie Ojczyzny.

Wysunięcie na plan pierwszy Wielkopolski, jest i tern 
uzasadnione, że tu stała kolebka Ojczyzny, tu Orzeł wyleciał 
z gniazda, ni fundament najgłębszy potęgi Ojczyzny był i jest, 
tu żróało mocy narodowej bodaj najsilniejszym bije tętnem. 
W reszcie ziemia oraz ludność wielkopolska w okresie pier
wszych trudności, jakie spotykało na swej drodze odbudowujące 
się Państw o — stała sie dlań mocną, pewną oporą w walce 
ze spiętrzonemu przeszkodami

Takie wspomnienia i refleksje nasuwają się widzowi wo
bec drogich dla serca polskiego obrazów prastarej Kruszwicy, 
Gopla, Gniezjna — grodu Lecha i starego grodu Przem ysława, 
żywej niezdobytej tw ierdzy kresów zachodnich z najwięk
szych miast kraju najbardziej polskiego Poznania.

Dobrze się stało, że widoki czcigodnych pamiątek prze
platają urocze krajobrazy, malownicze a charakterystyczne 
typy, uroczystości, pochody i że z te n  wszystkiem, co wzru
sza, zachwyca łub bawi, połączono zgrabnie treść życia po
wszedniego, praca, która narody wzbogaca, jej w arsztaty 
WTące ruchem nowoczesnym, jej nowoczesne urządzenia i 
rozmach pocieszający.

Wykonanie cechuje dużą pomysłowość zdjęć, układów i 
staranna reżyseria, która pomyślnie uporała się z arcytru- 
dnemi zadaniami, jak przedstawienie dziś obrazu powstania 
wielkopolskiego (1918) lub bohaterstwa dzieci W rześni. Oba to 
obrazy przedstawi ono jednak prawdziwie, zgodnie z prawdą 
h i  foryczną , w sposób efektowny. Również wiernie oddaną 
widzimy sprawę heroicznego chłopa Drzymały, który uwie
cznił się w  wdzięcznej psmitci narodu przez mężną i mądrą 
obronę zagrożonej phcówki. To, iż w dzielnej walce u dach 
nad głowa, w  pomyśle i wykonaniu co do mieszkania w  Mjpąje.

inicjatywy M oskw, Pomiędzy aresztowanymi znajduje sie 
kilku rosjan i węgrów p-zeważnie są to bułgarscy inżynie
rowie, studenci, b. oficerowie i robotnicy. Dziennik donosi 
dalej, że część Spiskowców przybyia do Jugositwii i  W ie
dnia. Rząd jugosłowiański podejmie kroki dyplomatyczne w 
tej sprawie nictylkc w Sofjl, a 'e  i Wiedniu.

Stany Zjednoczone i Turcja pozostały dotąd jedyńemi państ 
wami na św iede, które trzymają się kurczowo swych starycl 
niejasnych i trudnych miar. Do niedawna, jak wiadomo, u n, 
w Polsce posługiwano się jeszcze 5-taremi miarami, które jed 
nak musiały w  końcu ustąpić miejsca metrowi i kilogramowi

— Kasyno w Monte Karlo miało docliodi: w  zeszłym rok 
54 miljonów franków. Kasyno to obecnie prawie w całości n 

’ leży do sir Baryła Zacharoffa który tytuł otrzymał od kr*
I angielskiego.

samego bohatera zastępuje znakomity' artysta RyU. wyszła 
dziełu na dobro, co zrozumie każdy, kto miał możność po
znania tego wybitnego aktoia. W  zakończeniu danej częscs 
obrazu pokazuje sie ua ekranie Drzymałę na tle. swej obec 
nej siedziby jako wolny już obywatela.

Całość czyni dodatnie wrażenie i godna jest, aby każd> 
ją widział i potrzebę zobaczenia propagował.

*
Jako następny obraz zapowiedziane jest Pomorze T 

tym wypedku będą spore trudności, ale za to owoc z ich po
kazania może w yróść bogaty. Fiimotwórnia poznańska — 
spodziewać się należy - poświęci ziemi po ucisk!ęj tyleż gor
liwych Zabiegów, co i Wielkopolsce, bacząc, jak wielką jest 
rola Pomorza dia mocarstwowego rozwoju Ojczyzny, dl? pel 
u ego oddechu, jaki daje morze, dla kontaktu z całym swia 
rem. Wielką też uwagę poświęcić w arto  naszym Kaszubom, 
tej najdalej na północ wysuniętej placówce polskości, co na
rażona na zalew przez fale w ytrw ała w  ojców wierze i mo
wie: tej strażnicy, co zaskarbiła sobie podziękę Ojczyzny, za 
urątowanie dostępu własnego do Bałtyku. W reszcie pewne 
rnementy, walkę o ziemie, prowadzoną nie mnie: bohatersko 
od Drzymały, typy ciekawe no i przepiękne krajobrazy ma
lownicze: ziemi pomorskiej z drogiem nam w ybrzeżem ' Ka
szubską Szwajcarią sprawia, że obraz za równo będzie pię 
wy i pożyteczny.

*
Jeśli chodzi o rzecz obecnie dalszą, która jednak był* 

motywem przedsięwzięcia — o zainteresowanie nam1’ zagra
nicy. to układ tnnsi być inny. a przedewszystkieru zwięźlej- 
s z j . Dla obcych nie wszystko będzie interesujące z tego 
co dla nas jest święte. Trzeba wybrać momenty najm ocniej 
szc i najprostsze, pokazać oblicza Polski prawdziwe, ale Pi
lnując tylko rysy  zasadnicze. — Przypuszczać należy, Jź 
organizacja 1 filmotf^ ómia i w tym wypadku stanie na w y
sokości zadania, 0 ile jej zachętą służyć bęaz.e poparcie ze 
strony ogołn czez pflne uczęszczanie na pokazywane w  kra
ju c brazy W  ten bowiem sposób damy środki na zamierzone 
zaznajomienie św iata z Paiską, co stanowi jedno -  «*•-

Znowu straszna katastrofa w kopalni siennieokiej.
234 górników zasypanych ziem ią.

Dortmund, 17. 5. W sz jb le  nr. 5. kopalni Dorstield na
stąpiła dziś popołudniu eksplozja, która rozszerzyła się na 
szyby 2 i 3. W szybie drugim znajdowało się w  czasie w y
bucha 289 góruików, z których do godz. 8-mcj wieczorem 
w d o b y to  na powierzchnię 85 zdrowych i 14 ranych. W  szy
bie 3 znajdowało się w  chwili wybuchu 238 górników, z któ
rych do godz. 8-mei wieczorem wydobyto 190 zdrowych i 
4 rannych. W kopalni jest odciętych jeszcze 234 górników, 
o których iesie niema jeszcze żadnych wiadomości. Ze 
wszystkich sąsiednich kopalni wysłano kolumny ratunkowe 
na pomoc do kopalni Dorstfelda.

Berlin, 17. 5. (A, W.) Poważna katastrofa w kopalni

Dorstfeld, której ofiarą padło kilkudziesięciu robotników, w y
wołała wielkie zaniepokojenie. Prasa domaga -ię przedsię
wzięcia wszelkich środków, aby katastrofy, kt<SJv w ostatnich 
czasach coraz częściej wydarzają sic w kopalniach więcej się 
nip powtórzyły.

„Vossische Ztg.** pisze: Zarząd kopalni stwierdził, że
zastosował wszelkie środk* bezpieczeństwa, iidtfakię Ole zdo
łał zapobiec katastrofie. Górniej', pracnjac; pod ziemią, p, 
których śmierć w jrcb.g? ciągle swe rece oni? znbfd s ostał 
nich katastrofach kopalnianych giosnc wołają, aby pOŚwlyC 
im więcej uwagi.
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S p raw y społeczno-gospodarcze.
Artvzm w rzemiośle.

Z okazji W ystaw y Rzemieślnicze] w Wąbrzeźnie.
Ten, kto zwiedzał wczoraj pierwsza wystawę prac 

uczniów rzemicśln. w W ąbrzeźnie (a kto jej nie widział, 
może to jeszcze uskutecznić w ciągu bieżącego tygodnia) 
zgodzi się na jedno, a mianowicie na to, te  w ytw ory 
prac rzemieślników biją w ytw ory przemysłowe już nie 
tylko ze względu na lepszą i solidniejszą robotę, aie jesz
cze przez każdorazowo indywidualnie .wkładany w  nie 
artyzm.

Są tacy. którzy twierdzą, że obecny okres gospo
darki maszynowo-kapitalistycznej musi doprowadzić do 
zupełnej zagłady rzemiosła. Mniemanie najzupełniej bie
dne; istnieje bowiem mnóstwo takich działów produkcji, 
gdzie indywidualna praca rąk nie da się zastąpić naj
większym kapitałem, ani najlepszą maszyną- Istnieją 
takie dziedziny wytwórczości, gdzie wprost przeciwnie 
rzemiosło nietylko że nie upada, ale jeszcze rozwija się 
wspaniale.

Województwo pomorskie należy do tych szczęśli
wych miejscowości, gdzie rzemiosło w stosunku do 
innycli dzielnic jest najsilniej postawione.

Opoką pomorskiego przemysłu jest bezsprzecznie 
przem ysł rękodzielniczy. W yrazem  tej siły i tej żywio
łowej ekspanzjl tej gałęzi wytwórczości jest w ystaw a 
prac uczni rzemieślniczych w W ąbrzeźnie, gdzie ma się 
możność oglądać w ytw ory pracy, prawdziwe cacka poa 
względem pracowitości i precyzji w wykonaniu z naj
różniejszych działów rzemiosła, jak: artystyczne prace 
z kuśnierstwa, rzeźby drzewnej i kamiennej, snycerst
wa, zegarm istrzowstw a, stolarstwa itd. itd.

Po wejściu do dużej sali wystawowej, już pierwszy 
rzut oka na całość sprawiał bardzo mile wrażenie, od
nośnie do smaku i rozkładu eksponatów.

Zupełnie słusznie na pierwszem miejscu umieszczo
no dwie śliczne rzeźby w drzewie, jedna z nich przed
stawia wiązanki i girlandy kwiatów, praca czeladnika, 
druga, ołtarzyk z dwoma świecznikami, praca ucznia 
rzemieślniczego. Prawdziwe cacka sumienności i ar
tyzmu.

Byłoby dobrze, aby wykonawcy powyższych prac 
nadal kształcili sie w tym kierunku ? nawet może 
aby ich wysiano do akademii sztuki stosowanej. W 
rzeźbiarstwie w drzewie można dojść do najprzedniej
szych wyników, że wspomnę tu tylko prace Skoczylasa, 
sławne w  całej Europie. Wiemy, jakiem powodzeniem 1 
popytem cieszą się polskie artystyczne w yroby drzew
ne za granicą, — zwłaszcza zakopiańskie 1 kaszubskie.

Praw dziw y artyzm  wyzierał również z innych eks
ponatów, np. piękną była salonowa poduszeczka, na któ
rej odpowiedni dobór i zeszycie różnokolorowych skó
rek przedstawia śliczny wizerunek jelenia.

Należy tu również z uznaniem podkreślić artystycz
no-technicznie, świetnie wyglądające prace ucznia ^ 
drukarni p. Szczuki w W ąbrzeźnie. Specjalną uwag* 
należy poświęcić pracom stolarskim, które na w ysta
wie ilościowo, obok prac ślusarskich i mechanicznych, 
najpokaźniej się przedstawiały.

Z praę stolarskich pierwszą nagrodę otrzym ała kun
sztownie wykończona szafka ścienna, oraz drewniana 
damska tualetka o przedziwnie skonstruowanych skry t
kach. Prócz tego było sporo ładnie wykończonych me
bli, jak biurka, szafki, a naw et cały pokój jadalny.

Z prac kołodziejskich widziało się tarantas w minia
turze i kilke kół do wozu, sumiennie wykończonych. & 
prac kowalskich: podkowy, obcęgi, dłuta, siekiery, ma
sywnie i drobiazgowo opracowane. Dość pokaźnie 
przedstaw iały się eksponaty prac ślusarskich i mecha
nicznych, gdzie imponująco przedstawiał się kierat kon
ny w  miniaturze, sieczkarnia itp.

Artystycznie bardzo miłe wrażenie robiły prace Ju- 
bilarskie, snycerskie i zegarmistrzowskie.

Prócz powyżej wymienionych przedmiotów były  
tam wystawione: eksponaty szewskie, gdzie pierwsza 
nagrodę otrzym ały ze smakiem wykończone buciki z 
cholewkami dla chłopca 4-letniego, prace krawieckie 
(żałuję, że nie zabrałem większej ilości pieniędzy, gdyż 
jeden z letnich garniturów byłbym na miejscu zakupił), 
imponująco w yglądały prace rymarskie, na które zw ra
cam uwagę panom rolnikom.

Słowem, było tam  wszystko, co jest potrzebne do 
ozdoby i upiększenia pokoju, do przyodziania się, a na
w et do zjedzenia, wystawili bowiem również uczniowie 
piekarscy torty  i ciastka, ładnie upiększone.

Tak milą i pożyteczną imprezę, mającą szersze spo
łeczno-kulturalne znaczenie, zawdzięczamy Komitetowi 
W ystaw y z pp. Szczuką i ks. Rzyndkiem na czele, o ra j  
Izbie Rzemieślniczej i jej dyr. p. Grobelnemu, k tóry  mo- 
ralnem i materjalnem poparciem pryczynił się walnie .do 
udania się w ystaw y. Ponadto w ystaw a ma dużo do 
zawdzięczenia materjalnemu popargu w ładz wojewódz
kich. Również pp. kupcy, którzy z okazji w ystaw y zor
ganizowali zjazd kupiectwa, o którym  rozpiszę się w 
następnym numerze, przyczynili się walnie do udania 
się tej imprezy ped względem kasowym (wstęp na w y
stawę wynosi 1 złoty). W ystaw ę, sądząc z różnorodno
ści eksponatów i rzeczywistego ich piękna, kunsztownie 
Dołączonego z praktycznością i użytecznością, dalej po 
ilości zwiedzających wystawę, k tóra już w pierwszym 
dniu dochodziła do olbrzymiej ilości 2000, uznać należy

udaną, co Jest dobrą przepowiednią, że dział rzemio
sła na I Pomorskiej W ystaw ie Rolnictwa i Przem ysłu 

pod każdym względem zadawalniająco. (0 -  
somscie jestem przekonany, że gdyby nie energiczna 
ąjteja podkomisji rzemieślniczej, rolniczej i kupieckiej z 
en  Kierownikami na czele, oraz samego Zarządu Komi
tetu W ystaw y Przem ysłu i Rolnictwa w  Grudziądzu, 
źuc'  * i nąjprąwppdobniei borta komitat -

 ------------

ną klapą.) W ystaw a w W ąbrzeźnie, jako generalny 
przegląd prac najmłodszych -pracowników rzemieślni
czych, pozwala mieć dobre nadzieje na przyszłość Co 
najwięcej mię uderzyło na wystawie, prócz zalet tech
nicznych eksponatów, to ich artystyczne piękno. O spo- 
łeczno-kulturalnem i socjalnem znaczeniu rzemiosła roz
wiodę się na innem rtdajLcu-

Na zak o ń czen ie^ R p ad a  mi jeszcze dać lekką 
wzmiankę o uroczystościach, połączonych z wystawą. 
A wiec: o wspaniałych pochodach przedstawicieli mło
dzieży rzemieślniczej, harcerskiej, sokolej, straży ognio
wej itd. itd. O poświęceniu sztandarów i wbijaniu 
gwoździ, wspomnianych organizacji, oraz o mowach, 
wygłaszanych na rynku wąbrzeskim przed wystawą, ,. 
których na wyróżnienie zasługuje przemówienie pp, dyy. 
Grobelnego i ks. Rzynd.i

Jarzy Kruszewski.

1 Izby Przemysłowo-Handlowej 
Grudzlądzko-Starogardzkiej.

— Sąd polubowny przy Izbie Przemysłowo - Handlowej 
Grudziądzko - Starogardzkiej. Z dniein 1 kwietnia br. roz
począł przy tut. Izbic Przem ysłowe - Handlowej swoją dzia
łalność Sąd Polubowny dla spraw  wynikłych ze sporów w 
handlu.

Przepisy sądowe są ściśle ujęte w statucie. Sąd wspo
mniany za pierwszy swój cel ma łagodzenie i załatwianie w 
drodze ugody wszelkich sporów, wynikłych na gruncie wza
jemnych stosunków handlowych sier gospodarczych obwodu 
Izby. Cały szereg spraw zgłoszonych już do rozpatrzenia 
jest najwynicwriiejszem świadectwem żywotności, celowości 
oraz dowodem niezachwianego zaufania sfer zainteresowanych 
do tej instytucji., rękojmia powodzenia której leży w szybkiem 
załatwianiu spraw oraz w bardzo umiarkowanych kosztach 
związanych z procedurą sądową.

— Znaczki pocztowe nowej edycji. Z dniem 8 maja br 
zostają puszczone w obieg znaczki pocztowe nowei edycji, 
wartości 5. 10 i 15 groszy. Znajdujące s'ę w obiegu znaczki 
dawnej edycji są ważne, aż do zupełnego ich wyczerpania. 
(Dz. Ust. 46/25 poz. 322).

— „MIĘDZYNARODOWE TERMINY HANDLOWE ICH 
UMOWNE SKRÓTY I ZNACZENIE1'. W tut. Izbie są do na
bycia wyżej nazwane broszury po cenie 1,50 zł. za egzem
plarz, przedstawiającego dla sfer zainteresowanych cenny pod
ręcznik w  stosunkach międzynarodowych.

— ZE STOWARZYSZENIA POLSKO-TURECKIEGO Z 
końcem maja br. wyjeżdża do Turcji Komisja, składająca się 
z członków Sowarzyszenia Polsko-Tureckiego. Związku Ofi
cerów Rezerw y i Związku Podoficerów Rezerwy, cel#m u- 
stalenta na miejscu warunków powstać mającej kolonii pol
skiej w Turcji. Zadaniem tej Komisji będzie pogłębienie przy
jaźni polsko-tureckiej, cr?.z stworzenie ośrodka, regulującego 
eksport przemysłu I handlu polskiego do Turcji i import tu
reckich ziemiopłodów do Polski. Komisja ta zabierze ze sob3 
Film propagandowy, na który się złożą: „Odrodzona Polska" 
jako prolog, „M anewry w Biedrusku" w r. 1C24 z udlziałem 
misji tureckiej, w reszcie zdjęcia z ruchu przedsiębiorstw 
przemysłowo-handlowych polskich z objaśnieniami i napisami 
w językach tureckim i francuskim. Film ten przez rok cały 
będzie ilufiTowany wc wszystkich większych centrach Tm - 
cji. W  najbliższych dniach przedstawiciel wyżej wynrenio- 
nych Związków i Fiimotwórni poznańskiej będzie odwiedzał 
poważniejsze r< Iskic przedsiębiorstwa przemyslowo-haaiilo- 
we dla oir/;. uunia zleceń do tego fdmu.

Polecamy pozatem firmom, interesującym się eksportem 
do Turcji przedstawicieli Polsko-Tureckiego Stowarzyszenia, 
którzy będą zbierni! zlecenia.

— TARGI I WYSTAWY. W Rydze (Łotwa) V. Między
narodowa Rolniczo-Przemvstowa W ystaw a-Targ od dnia 19 
iipca do dnia 2 sierpnia 1925 r.

W Stockbolmle Targi Skandynawsko-Baltyckie od dnia 
14 do 21 czerwca 1925 r.

— ZASTFPSTWA I DOSTAWY. Berlińska firma poszu
kuje zastępstw a na Polskę na aparaty do fabryk i labom - 
torji chemicznych, aparaty sanitarne, kompletne urządzenia 
kasy chorych itd.

— DO PRZEJRZENIA W TUT. IZBIE: 1. Rocznik sta
tystyczny Polskicli Kolei Państwowych za rok eksploatacyjny 
1922. 2. Oferta firmy pomorskiej na zbyt maszyn do pisania.
3. Oferta firmy niemieckiej na dostawę do Polski płótna ża
glowego, nieprzemakalnego na namioty, płótna na obuwie 
itd. oraz płótna do filtrowania dla: cukrowni, chem. fabryk 
itd.

Do każdego zapytania, skierowanego do tut. Izby P rze
mysłowo-Handlowej należy dołączyć opłaconą kopertę na 
odpowiedź, o ile zapytanie to nie pochodzi cd zarCestrowa- 
nych w  tut. obwodzie przemysłowców i kupców.

Grudziądz, dnia 14 maja 1925.
Izba Przemysłowo-Handlowa Grudzląrfzko-Starogardzka.

Sprawy Kopeckie.
— TUCHOLA, (Przed W ystaw a Rolniczo-Przemy

słowa w Grudziądzu), Odbyło się tu w dniu 12 maja 
pod przewodnictwem burm istrza p. Saganowskiego ze
branie, poświęcone sprawie W ystaw y Pomorskiej w 
Grudziądzu. Do licznie zgromadzonych przedstawicieli 
sfer przemysłowych kupieckich i rzem eślniczych prze 
mów ł delegat Komitetu p, L. Sobociński omawiając zna
czenie W ystaw y, jej rozmach i zachęcając obecnych 
nietylko do licznego przybycia w dniu otwarcia, lecz 
również do obesłania W ystaw y eksponatami. Prelegent 
omawia stosunki kupiectwa do W ystawy, który nace
chowany 'est najdalej idąca życzliwością, czego w yra
zem jest wejście w skład Komitetu W ystaw y prezesa 
Związku Tow arzystw  Kupieckich p. Marchiewskieg- 
omawia stosunek sfer rządowych do tej imprezy, wspo 
mina o  pełnej Inicjatywie enengji judź* stoiacypF na cze

le Komitetu wykonawczego, a  to P rezydenta miasta 
Grudziądza p. Włodka i dyr. inż. Sarjusz-Bielsktego, . 
mówca podkreśla, iż W ystaw a ta me posiada tła lokal
nego, lecz jest imprezą o charakterze ogólno-pciskirn.

Po referacie wywiązała się dyskusja, w które: 
wszyscy wypowiedzieli się za masowym udziałem w 
wystawie oraz kilku zgłosiło gotowość wys awtama 
swych wytworów.

Na zakończen ie  p, b u rm is trz  dzięku je  w  se rd eczn y ch  
s io w ach  inów cy  ze  tre śc iw y  re fe ra t poczem  soiw uje 
zeb ran i _ _ _

KroMka gospodarcza.
— TOWARZYSTWO PSZCZELNICZE — Grudziądz.

Zwiedzenie pasiek: pW enzia na stokach fortu W .Tarpno 
w kierunku Swierkocina odbędzie sie w niedzielę, dn. 24 
maja rb. o godz. 3Vs po poi. — Punkt zborny o godz.
3 po poł- na stacji końcowej tramwaju przy M. Tarpnie.
— O iiczny udział uprasza ZARZĄD.

-  ULGI PODATKOWE DLA TOWARÓW PRZE
ZNACZONYCH NA EKSPORT. Min. Sk. w porozumie
niu z Min. Frz. i Handlu zawiesił całkowicie pobór po
datku przemysłowego obrotowego od tranzakcji wywo
zowych, dokonywanych poczynając od dn 1 maja br. to
warami eksportowanemi według następującej listy: mą
ka kartoflana, krochmal ziemniaki, płatki słtszone. kra
janka, mielone i niemielone. wódka, likiery, spirytus, su- 
perfosfaty, parafina, kopalniaki, słupy telegraficzne, pa
pierówka za wyjatkiej osikowej, wszelkie drzewo cio
sane i tarte prócz osikowego, cement, wyroby szklane, 
węgiel kamienny, brykiety. *oks, produkty destylacji 
oleju mineralnego, żelazo, cjanek potasu, soda, kw as 
siarkowy, azotniak, karbid, żelazo i stal sztabowa wszel 
kiego rodzaju, szyny, blacha żelazna i stalowa, wyroby 
z surówki, rury i ich załączniki, podkładki, łupki i haki, 
śruby i nity, naczynia emaijowane, m aszyny rolnicze, 
maszyny i aparaty, przędza ze sztucznego jedwabiu, 
tkaniny bawełniane, wełniane, póiweiniane, tkaniny ze 
sztucznego jedwabiu i dywany.

-  POBÓR III RATY PODATKU MAJĄTKOWEGO.
W  tych dniach ogłoszono rozporządzenie Min. Skarbu 
z 17. IV rb. o poborze trzeciej ra ty  podatku majątko
wego. na którego zasadzie trzecia rata tego podatku 
w wysokości %  części całego podatku prowizorycznie 
obliczonego, winna być uiszczona w czerwcu rb.

-  POLACY W NIEMCZECH NIE MOGA KORZY
STAĆ Z ZAPOMÓG DLA BEZROBOTNYCH. Urzędo
wa agencja pruska donosi w rozporządzeniu ministra
opieki społecznej, że obywatele polscy w Niemczech na
dal nie będą korzystać z opieki i zapomóg dla bezrobot
nych, albowiem odpowiednie rozporządzenie prezyden
ta Rzeszy, przewidujące dla zagranicznych obywateli 
zapomogi na wypadek bezrobocia zostało przyjęte 
przez Polskę.

-  OTWARCIE V ROLNICZEJ WYSTAWY w PRA
DZE, Dziś przed południem otw arta została tu piąta
rolnicza wystawa- Minister Hodża wygłosił powitanie 
w imieniu rządu, poczem powita? serdecznie polskiego 
ministra rolnictwa p. Janickiego P. min. Hodza pod
kreślił. że w wizycie ministra p. Janickiego widzi gwa
rancję wzajemnej współpracy. O ile współpraca ta ma 
być o w ccn ą , musi dokonywać sie w przeświadczeniu, 
źc jest te praca dla dobra całej słowiańszczyzny Na
stępnie w imieniu rządu dokonał min. hodża aktu otw ar
cia wystawy P. min. Janicki, któremu zgotowano ser
deczne p r z y ję c i e ,  p0 podkreśleniu kulturalnego znacze
nia w ystaw y rolniczej dla państwa, dal w yraz nadzieji, 
że oba narody czechosłowacki i polski w przyszłości 
zbliża się do siebie bardziej, aniżeli to miało miejsce w  
przeszłości. Przemówienie swoje zakończył p. min. Ja
nicki okrzykiem: Niech żyje Czechosłowacja!

-  ZABEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH 
NA WYPADEK BEZROBOCIA. „Polonja" donosi z W arsza
w y: Sejmowa komisja ochrony pracy rozpatryw ała proiekt 
rządowy noweli do ustaw y o zabezpieczeniu na wypadek bez
robocia pracowników umysłowych, oraz wnioski w  sprawie no- 
wej| do ustaw y o ogólnem zabezpieczeniu na wypadek bez
robocia.

Referent poseł Puchałka (Ch. Dem.) opiera się zasadniczo 
na projekcie rządowym, wprowadzając następujące a rJa n y ;

1. By zabezpieczeniem objąć zakłady prowadzone w  
sposób nieprzemysłowy jak biura, kancelarie itp. 2. Aby jako 
minimum zarobku przy obliczaniu składek ł świadczeń przy
jąć zarobek dzienny 10-ciu złotych i aby maksimum zarobki? 
poć legającego przi-musowcmu ubezpieczeniu podwyższyć do 
50 złotych. '

Po dyskusji ogólnej, w  czasie której przedstawiciele klu
bów zajęli stanowisko zgodne z poglądem referenta, przy
stąpiono do dyskusji szczegółowej, której nie zakończono.

Giełda pieniężna.
Warszawa dnia 16 maja, 1925.

Dolary Stanów Zjedn, 
Flereny holenńer-ikte 
Freokl oelifijskla . 
Franki francuskie . , 
Franki szwajcarskie 
Funty angielskie . . 
Korouv anstry  ia c k ie , 
Korony czeskie . , 
Liry włoskie . . . .

5.17 i l  
208,50 .  
556,18 .  
26,98 _ 
100,3» ,

25,16 „
73.00 _ 

15,39 „
21.17 „

— GRAM ZŁOTA na dzień 17 i 18 maja 1925 r. - i  34454 
'M P. Nr. 114 Z dnia 16. 5. 1925 r.). *
Bank Polski płacił w dniu 16 tam. za monety złote i srfi- 

iie ceny z dnia 15 bm.
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Samolot w  filoaeieiiiaete.
^o*a katastrofa  lotnicza. — Duraj lotnicy cudem  tylko uniknęli śm ierci. — W p©sf- 
"isbnych sitakach na płonącym  sam olocie. — Dzielny pilot pom im o strum iein  

płomienia nie puszcza! sfera . ■— Życie dwóch Bndzi uratowało kilka sekund . ■ ■
knęły ziemi. Nie wiele myśląc lotnicy wyskoczyli z pędzą-( -x - )  Niema wprost dnia, ażebyśmy nie byli zmuszeni 

zanotowania nowej katastrofy lotniczej. W ubiegłą so
botę pomiędzy godziną 4 a 5 popoł. nad polami pod Trzeme
sznem znajdujący się ludzie zauważyli samolot na niezbyt 
Mełkidj wysokości, którego jedna część płonęła. Znajdujący 
si? w aeroplanie lotnicy, sądzeni byli na niechybną śmierć. 
Porucznik pilot Arankiewicz 4 p. lot. z Torunia pomimo, że 
OS*eń dochodził mu do tw arzy, nie puszczał steru. Tymcza
sem ogień się zwiększał. Na szczęście koła samolotu dot-

cego samolotu. W chwilę później byłaby za późno, gdyż 
samolot cały stanął w  płomieniach. Oprócz por. Arankiewl- 
cza jechał jako drugi lotnik por. obserwator Mlecz. Woźnia
kowski z 4 p. pilot, w Toruniu.

Katastrofa w ydarzyła się na polach zasianych żytem, po
między W ytartowem  a Dusznem pod Trzemesznem między 
godziną 4 a 5 popołudniu. Samolot był francuskiej marki 
„Potes" i kosztuje 65 tysięcy.

Towarzystwo powstańców i wojaków z Kaszub urządza
wielką manifestację narodową.

( - x - )  Okręg Tow. Powstańców 1 W ojaków Starogard- 
Kaszuby urządza w dniu 24 bm. w Chojnicach wielki zjazd 
okręgowy, połączony z manifestacją przeciwko odłączaniu Po
morza od Polski.

Ze zjazdem połączone Jest również poświęcenie sztandaru

BUDOWA POMNIKÓW W GRUDZIĄDZU.
Z Inicjatywy Tow arzystw a Upiększenia Miasta od

było się w piątek, dnia 15-go bm. na sali posiedzeń Ra
dy Mieskiej zebranie w większem gronie tutejszych o- 
bywateli, celem omówienia sprawy budowy pomników. 
Pan inspektor Wody. ud dał szeroki pogląd na sprawę 1 
Uwypuklił konieczność budowy pomników.

Nad jego referatem wywiązała się dyskusja, w któ
rej przemawiali pp. Dr. Maj, Cywiński, red. Rakowski 
i dyr. Augustyński. Wymienieni panowie przedstawiali 
szereg trudności, a szczególnie finansowych, stojących 
na przeszkodzie nowym zamierzeniom Towarzystwa 
Upiększenia Miasta- Ostatecznie jednogłośnie zgodzili 
się wszyscy zebrani na rozpoczęcie akcji, dążącej do 
celu budowy pomników.

Pan inspektor Wodwud p rzedstaw i obecnym skład 
komitetu wykonawczego budowy pomników, składają
cy się z pp. prof. Szczeblewskiego, nadradcy dr. Sol- 
mana, inspektora pracy Suchożebrskiegio, inspektora o- 
grodów W odwuda i urzędnika M agistratu Krzyżanow
skiego, — który  także jednogłośnie został zaakceptowa
ny, z tern, że komitet poprosi najwybitniejszych obywa
tel! do współpracy.

Także uchwaloneo w ybrać komitet honorowy; w y
bór pozostawiono komitetowi wykonawczemu. W  koń
cu dokonano wyboru komisji rewizyjnej, do której weszli 
bp. dyr. Augustyński, dr- Maj i Cywiński.

Przewodniczący, dziękując wszystkim obecnym za 
liczne przybycie, apelował do tychże, ażeby zę swej 
strony dołożyli starań i wysiłków, tak wielce potrzeb
nych do przeprowadzenia wzniosłego celu.

Wiadomości bieżące.
KALENDARZ: Wtorek 19-go maja Piotra i Celestyna 

Wschód słońca 4 1 zachód 7 52 
Wschód księżyca 3 13 zachód 4 4

*
— Błbłjofeka I Czytelnia T. C. L  w Grudziądzu jest o- 

tw arta :
W Muzeum (ni. Lipowa nr 28 1 ptr ) codziennie — z wy 

jątkiem niedziel 1 świąt — od godz. 5—7. Dla dzieci w Środy 
I soboty od godz 4—5.

—• •  Muzeum (ul. Lipowa nr. 28} jest otwarte w środy 1 
soboty od godz. 12—2, w  niedziele i święta od godz 11—2.

Na Chełmlńskiem przedmieściu w kancelarfl parafialnej 
(ul Bydgoska nr. 10) w poniedziałki 1 czwartki od 4—5.

W Małym Tarpnle w niedzielę i święta po nabożeństwie 
$-

ILE GRUDZIĄDZ ZEBRAŁ NA CELE OŚWIATOWE 
W  DNIU 3-go MAJA?

W  dniu 3-go Maia jak wiadomo T. C. L. jako tow. oświa
towe najbardziej rozwinięte i rozpowszechnione, urządziło 
kw estę  uliczną 1 po składach. Bardzo ofiarnie zajęły się 
panie kwesta uliczna, k tóra dała łączną sumę 1,544,38 zł.

W składach ulicami zebrano: na ulicy Lipowej i W y
bickiego 145,25, Szewskiej i S tarej 30,50 zł., Sienkiewicza— 
Groblowa 25,20 zł„ 3-go Maja 40,70 zł., Sąd 16,05 zL, Rynek 
i S tara 9,50 zł.. Radzyńska 1 Strzelecka 58,66 z ł, P lac 23-go

oraz własnej strzelnicy, placówki chojnickiej. Na uroczystość 
tę przyrzekli swój przyjazd, między innemi gen. Józef Haller 
i p. gen. Skierski.

Będzie to więc olbrzymia manifestacja polskich Kaszub 
przeciw knowaniom niemieckim.

Stycznia 38.90 zl., Teatr 51,41 zł., kino „Orzeł" 86,90 zł. R a
zem 2 047,45 złp.

Szczegółowe listy przeglądać motżna w Sekretariacie T. 
C. L. ul. Lipowa od godz. 8—1 i 3—6 popoł

Sprawozdanie z kwesty ulicznej w Grudziądzu. W dniu 
3-go Maja w Grudziądzu zebrano na ulicach miasta oraz w 
sklepach sumę 2 047,45 zł. Wszystkim paniom, które zajęły 
się tak gorliwe kwestowaniem składamy serdeczne podzię
kowanie za podjęty trud.
( _ )  j[S. dzlel.an Uerabek, członek Rady Głównej T. C. L.

#
_ » »  W ykłady nauczycielskie. Stowarzyszenie chrześci

jańsko - narodowego nauczycielstwa szkół powszechnych, po
dobnie jak w roiku ubiegłym organizuje wolne w ykłady uni
wersyteckie w Pucku dla nauczycieli w czasie od 26 Upca do 
22 sierpnia. Program wykładów obejmuje: 1. Bałtyk ped
względem przyrodniczym (geologia, flora, fauna, krajobraz), 
Lud KKaszubski; Rybactwoi, Żegluga i lotnictwo morskie. 
W atka narodu polskiego o Bałtyk. Z. Cykl wykładów z li
te ra tu ry  polskiej; profesorowie: J. Czekalski, Z. Chełmiński, 
K. Demel, W. Sobieski, Ludwik Skoczylas.

Opłaty za: 1, wykłady, 2. mieszkanie, 3. wycieczki do 
Gdańska, Oliwy, Gdyni, Wejherowa, Wielkiej Wsi, Jastarni. 
Helu. Rozewia wynosi 60 złotych. Przyjmuje zgłoszenia i 
udziela informacyj Zarząd Stow arzyszenia cbrześciiańsko-na- 
rodowego nauczycielstwa szkół powszechnych, W arszawa, 
Senatorska 19.

—** Z Teatru Miejskiego. Dziś w  poniedziałek 18 maja 
poraź czwarty polska operetka w 3 aktach Krzewińskiego, 
muzyka Trzcińskiego „MAJOR POLSKICH UŁAN0W “, któ
rej rekordowe powodzenie podbiło wszystkie polskie sceny. 
Melodie operetki tej śpiewacała Polska, przez co zdobyła 
serca melomanów, karzących się przed pięknością jej me- 
Ioćji. W ieczór uświetnią śpiewaczka Zołja Górecka, ulubie
niec publiczności grudziądzkiej, tenor p. T.  Laskowski, para 
komiczna Ochmańska ł Otrembskł, pełna werwy p. Grabowska 
bardzo w esoły p. Kozłowski i Kolado. A balet to jest „olon" 
wieczoru.

W e w torek 19 maja po raz czw arty głośna komedia D. 
Niocodemi‘ego w  3 aktach „DZIEWCZYNA Z BRUKU" (Gał- 
ganek) w  świetnem wykonaniu p. Maassówny (rola tytułowa), 
Szadurskiej, (doskonalej wykonawczyni kabaretowej śpie
waczki), Jastrzębca -  Kamińskicgo (niezrównanego w  roli 
„Tita"). Dopełniają całości Zarembina. Borkowski, (doskona
ły typ  profesora) Gawlikowski, Kolado i Kowalski, tworzą 
dobrze zgrany zespół tej znakomitej komedsji włoskiej. Ceny 
miejsc od 75 groszy do 3 złotych.

—** Konferencja wywiadowcza. W  gimnazjum matema
tyczno - przyrodniczem w środę dnia 20 bm. od godz. 6—7 
popołudniu nauczyciele rodzicom lub ich zastępcom udzielać 
będą informacyj o postępach i zachowaniu się uczniów.

—** Kronika poflcyina. W  dniu wczorajszym areszto
wano ogółem osiem osób, w tem dwie osoby za pijaństwo, je
dną kobietę chorą, dwie za przekroczenie przepisów policji 
obyczajowej, jedna osobę za oszustwo 1 w  końcu dwie po

szukiw ane od dłuższego czasu.
RUCH TOWARZYSTW.

—(rt) Zebranie komitetu tutejszego koła Czerwonego 
Krzyża odbędzie się we w torek dnia 19 bm. o gdz. 6-eJ popoł. 
w lokalu Czerw. Krzyża, celem omówienia sprawy „Tygo
dnika Czerwonego. (2409) Zarząd.

F e l i e t o n  l i t e r a c k i .

Eliza Orzeszkowa
W piętnastolecie Jej śmierci.

Orzeszkowa należy do rzędu pisarzy pożytecznych, pi
sarzy, którzy geniusz zastępują wytrwałością i bezustannem 
iążenlem naprzód, a pogłębienie stylu opierają na gorącym 
stosunku swoim do zagadnień obchodzących całe społeczeń
stwo.. Twór Ich ducha niema prometejskich lśnień, niema 
buntowniczych rwań kajdan — ale ma tę przedziwną prostotę 
i jasność, która może ludziom błądzącym noc w  dzień za
mienić.

*
EHza Pawłowska, zamożnych Obywatel! córka, urodzona 

V roku 1842, już w 16 roku ży d a  skuta została konwencjo- 
ńalnem małżeństwem z bogatym 1 bardzo dużo starszym od 
Nebfe obywatelem litewskim Piotrem Orzeszko.

Nic nie zapowiadało zrazu w młodej Orzeszkowej wiel
kiej pisarki i spowiedniczki bólów społecznych. Ale samot
ność wywołania nieszczęśliwem pożyciem małżeńskiera o pó- 
®ej po rozejścia się z mężem, odosobnieniem od świata — 
^ucJła w umysł młodej kobiety zarzewie myśli, które po- 
*oli dojrzewając, usamodzielniały się i poczynały żyć wła- 

żydem .

Przełomu duszy Orzeszkowej datuje się od chwili, w y
płynięcia kwestji włościańskiej. Zamltnlęta w  orbitę zaintere
sowań wsi i małego miasteczka odczuła łatwiej niż kto inny, 
rytm  życia i jego dążenie. Poczyna zwolna interesować się 
Irwestjami społecznemi. Czyta bardzo dużo. Zwłaszcza po- 
zy tyw iśd  francuscy i angielscy niemały w pyw  na jej umysł 
wywarli. Upadek powstania styczniowego ściąga pogrążo
ny chwilowo w teorjach umysł Orzeszkowej do rzeczywi
stości i do niej już na zawsze przylecą.

Odtąd Orzeszkowa poświęca się pracy twórczej, które! 
podstawa I założeniem będzie system pracy organicznej uzna
wany wtenczas przez najtęższe jednostki. System ten, pod 
wpływem pozytywistów zagranicznych ustalił się w Polsce i 
zwłaszczaw latach osiemdziesiątych zeszłego stuleda, utrzy
m yw ał supremat nad poglądami najwybitniejszych nawet u- 
mysłów. Chodziło o to. ażeby naród, społeczeństwo polskie 
oderwać od zgubnych myśli według pozytywistów — mrzonek 
o orężnych wzmaganiach się z dęmiężycielami, a pchnąć je 
ku pracy nad rozbudową życia gospodarczego Polski wie
rząc, że tym sposobem łatwiej da się ‘osiągnąć upragnione 
wyniki.

Twórczość swą rozpoczęła Orzeszkowa krótką nowelą 
pomieszczoną w  „Tygodniku Ilustrowanym14 w  roku 1866
P t.: „Obrazek z lat głodowych14.

fuż w tym drobnym utworze widzimy, co przedewszyst- 
» kioin interesować bętWe Orzeszkową. i tendencja

a

Z Pomorza
—** TORUŃ. (Otwarcie łazienek miejskich). O tw ard e  

łazienek miejskich nastąpiło w dniu 11 bm.. Ceny wstępu do 
łazienek są dość niskie i zostały ustalone przez magistrat.

—** KOŚCIERZYNA (Znowu sprzenłe wiercą na poczcie).
Kościerzyna niema jakoś szczęścia do urzędników poczto
wych. Niedawno temu sąd skazał praktykanta przy tutej
szym urzędzie pocztowym Kuczkowskiego na 2 lata więzienia 
za kradzież, a obecnie znowu wydało się sprzeniewierzenie, 
jakiego dopuścił się sekretarz pocztowy i zastępca naczelnika 
Procharskl. Sprzeniewierca oddał się sam w ręce p. proku
ratora w Chojnicach. Poprzedniego dnia jednak był w Gdań
sku czy też w Sopocie, dokąd ndał był się samochodem. Przye 
puszczaja, że zbrodniarz ten przegrał sprzeniewierzone pie
niądze w  domu gry albo też schował je gdzieś dla podjęcia 
po wypuszczeniu z więzienia. Miał on też sprzeniewierzyć 
pieniądze spółki ..Jedność", której był skarbnikiem.

—•* ZYGLĄD, pow. chełmiński. (Pożałowania godny w y
padek). Przejeżdżający przez Zygląd przed kilku dniami sa
mochód, przejechał tamże dzfecko, które wskutek odniesio
nych ran zmarło. Sprawca wypadku zamiast zaiąć sie dziec
kiem uszedł niepoznany. Zdołano jednakże stwierdzić, iż sa
mochód pochodził z Gdańska. Miejscowa władza policyjna 
jest. o ile wiadomo, na tropie spraw cy wypadku.

Z całej Polski.
—* BIAŁYSTOK. (Książęcy dar). Miastc Białystok o- 

Irzymało w darze od księcia Jerzego Lubomirskiego plac o 
przestrzeni, na którym ma być wzniesiony gmach szkoły po
wszechnej. Budulcu na szkolę ma również dostarczyć o- 
fiarodawca.

—* LWÓW. (Zamach na sędziego w jego biurze). Pod
czas przesłuchiwania przez sędziego śledczego Sokołowskiego 
w  sądzie okręg, karnym we Lwowie bandyty nazwiskiem 
Faliszczak, dostawionego przez policję za awanturowanie się 
na ulicach miasta i za opór stawiany posterunkowemu, któ
ry  go usiłował przytrzym ać — zaszedł wypadek dotąd 
w prost niebywały. Oto Faliszczak w pewnym momencie 
w yrw aw szy stojącemu obok dozorcy bagnet rzucił się na sę
dziego śledczego. W tejże jednak chwili drugi dozorca do
bywszy szabli, zdołał śmiałego bandytę wczas powstrzymać, 
poczerni przy pomocy większej ilości dozorców i posterunko
wych zabrano go do więzienia.

—* WARSZAWA. (Skntkl zabaw y bronią palną). W e 
wsi Struga pod W arszawą oddawał słę swawolnej igraszce 
z flowerem niejaki l3-1etni Eliasz Silberstein, przybyły z wy
cieczką z Radzymina. Podczas strzelaniny Silberstein ugo
dził strzałem przebiegającego przez polanę 7-)etnicgo Leszka 
Maksa, syna mieszkańca Strugi. Malec, którego dosięgła ku
la zachwiał się i npadl na ziemię. Gdy będąca świadkiem 
zdarzenia dziatwa zaalarmowała o zajściu starszych, i gdy  
ci nadbiegli na miejsce, wszelka pomoc okazała się jnź spó
źnioną. Nieszczęśliwy chłopczyna już nie żył.

(Pierwsza cywilna szkoła pilotów). T ow arzvstwo T obli
cze, instytucja społeczna, grupująca w swem łonie 600 lot
ników, w  porozumieniu z Min. Spraw W oiskowych, dzięki 
pomocy Dep. IV. uruchamia w dniu 18 bm Pierw szą Szkołę 
Pilotów cywilnych w W arszawie. Szkoła ta iest koncesjo
nowana przez Min. W yznań Re’!g i Oświecenia Publicznego^ 
posiada pierwszorzędnych wykładców. oraz wybitnych pilo
tów lanstruktorów. Kurs wyszkolenia trw ać pędzie 4 miesią
ce. Zapisy przyjmuje 1 udziela wyczerpujących informacji od 
dnia 8 maja Sekretariat Tow arzystw a Letniczego. W arszawa 
ul. Piękna nr. 33, w dniu powszednie od godz 2—4 popoł.

Ze sportu.
Przyjazd Hantwargha do Połskł.

D ow iadujany się, że w  związku z niezwykłym rozrostem 
lekkiej atletyki w  W arszawskim Związku Akademickim. Za
rząd Związku zaangażował na stałe iednego z najlepszych 
trenerów  lekkoatletycznych Finlandii, Harry H rntwargha któ- 
ry przybwa do W arszaw y w  dniu 1 czerwca br., gdzie obej
mie funkcję trenera lekkoatletycznego A. Z. S.

DRUKARNIA POMORSKA T. A W GRUDZIĄDZU 
Redaktor odpowiedzialny: fózeł Kisielewski

S  W  K E F I R  ~3R|f
fl Znakom ity  napó j odżyw czy
Hj Rekonwaieseer.tó-r stawa szybko n a  n o g t l  Reguluje 
|  wspaniale ż o ł ą d e k !  , W  e z a « ie  n p a ló w  służy za 
B najłńrowwy napój! — O c h ła d z a  i posila!

Codziennie świeży poleca: 2381
I  Pierwsza Wytwórnia Pomorska Prawdziwego Kefiru „LKKIA‘‘ 

SMad Bifiww w „ksie Ziem snek Pilskich" — ul Długa 10
' T    1‘ — m a  . - y - a— ł —

wybija się tu na miejsce naczelne, rozwiązując dość skom
plikowane zagadnienia społeczne w  sposób niedostateczny I 
nie zupełnie przemyślany.

W miarę rozwoju wewnętrznego autorki, pojawiające się 
w  krótkich odstępach czasu powieści zaczynają obehnować 
wszechstronneiej opracowane tematy. Sfera zjainteres. w pier- 
wszem okresie twórczości Orzeszkowej przechyla się na stro
nę zagadnień kwestji kobiecej.

Powieść „M arta", „M aria", „Ostatnia miłość11, „Pan 
Graba", obracają sie wszystkie dookoła tego zagadnienia. 
Stw arza w nłch autorka typ kobiety wykształconej, świa
domej swych celów i obowiązków, której zadaniem życia jest 
nadawaniu temu życiu odpęwiedniego kierunku a zważanie 
aby ono nie schodziło na nieodpowiednie tory.

Porusza Orzeszkowa w swych powieściach również pro
blem szczęścia osobistego, rozwija go bardzo obszernie ł 
rozwiązuje na swój sposćh.

Te pierwsze powieść: Orzeszkowej noszą znamiona pew
nego niewyroblenia. Charakterystyka postaci niedomaga tuta! 
znacznie, autorka ma jeszcze trudności z prowadzeniem ak
cji idjalogów. Znać tu już jednak szeroki i Jasny sad o rze 
czach i ludziach, oraz te  walory artystyczne, które w całe 
pełni wystąpią dopiero w następnych utworach, a przed© 
wszA-sfkiem „Nac Niemnem11. J. Kisielewski

(Ciąg dalszy nastąpi.)



\

Restauracja Ogród P a ł a c o w y
wł : F. D o m i n i k o w  s k i  

Telefon  52u. StrteJeoka nr  15/16 Telelon 5 0.

Po aape łne  » grantow nem  odnowien iu  ctwo- 
tby tcm w niedzie lę ,  dniu i7 * g o  m aj*  r .  b mój 
śdloinie urządzony, (2a?r)

cienisty ogród
O b is d y  złrxecb ,ak: ?ufia'p ieczeń ,  kompot,  deser  o u  g r .  

PierwB orzedna kuchnia  — Zimny botet — Wy.
borne napoie  — Ceny < rzystęrn©

Dwie m ilu tk ie  m a ł p k i  w  o g r o d n e  Tiycayni^  
s ic  n iem ało  do zabaw ienia  posoi.

Po zatem w każdy wto- I J A N f  C D T  
rek, czwartek i niedzielą ■

orkiestry Mesohke Frank.

Restauracia Góra Zamkowa
W  k a ż d y  w to r e k ,  
p i ą t e k  I n e d z i e t ę

Kuncert w ogrodzie
W W n ie b o w s tą p ie n ie  P a ń s k ie  21. V.

KON tĘRT rł>n° * popo>u<ł'
?38* £

H a  o p r ó ż n io n ą  p o s a d ę

poborcy podatków
przy Mag stracie w Górzn e potrzebna iest od
powiednia sila. która zarazem i poirocą bę iz e 
w  pracach p śm ennych  w Mag sti. e. Pobory 
X II klasy. Próba półroczna. |240i!

Z a k u p im y  kilkaset metrów

T O R U
w azk o lorow ego , wyw rotki i zw rotn ice .

OErty do inż. IA L O C . B y d g o s z c z  
Grodzka 30 — lelefou 1545 239;1

H e r w o n i,  H e n r a s t c n ic y
którzy ce rp  ą na drażbwość, słabość woli, biali 
energii, meluucholję. przesyt życia, beiaenrość 
ból gtowy, przesadzona wrazlwośó tier^ów , 
śle tziennice, nerwowe zaburzenia serca i żoląlka 
otzzymaią bezpłatnie broszurę Dr. W t sego „C er 

  i _ a  | , p# g p h b a t f  A  C o . Bpienia ner*ów “. U r .  C re b h s r is  A  CJo. 
( j D U N S k ,  A m  L e e g e a  T o r  1 5 .

, H a n f a "  8 /’0 3 siedze-
* |  0 *. mowę, gotówe do iazdy,
W l l a l l  bardzo dobrym etanie, z ga- 

J l M s U  mami zezerwowemi, z powo
du brakn garażu do sprzedania. f240_

M. KŁOSOWSKI, Ł as in -P o m o rze , drogeria

towar? na kredyt!
W  celu umożliwienia P . T. Odb orcora na 

prowincji dokonywania zakupów na k r e d y t ,  
w ytyłam y po na eałaa u nam w 1 ście poleconym

. j e d n e g o  z ł o t e g o
cenniki, wzory i warunki, daiąc możność otrzy
mania wszelkich towarów na spłaty ratami.

Z kredytu korzystać mogą Zrzeszenia, Ppól 
dzielme, Sklepy i osooy poje lyńcze na bardzo 
dogodnych warunkach. |2400
A teao»ać: H a n d l o w a  C e n t r a l a  Z a o p a  
I r y  f  is n fn , M a r s z o w a ,  uł. Długa 25 m, 30

Dyrektora
h a n d l o w e g o

poszukuje poważna 
firma przemysłowa  

w Grudziątzn.

Wyczerpane oferty proszę składać 
do Głosu Pomorsk, pod nr. ł i l ‘20p.

Jacobson własne laboratorium techni- 
czno-ieritysiyczne zał. r. 1907. 
Plac 23 go >tycznia D r. 23, I. 

id aw cie i  Itynet: Zbolowy)

4  ziŻŻj O ć  J - O l od zl począwszy
P ia w d n ^ e  korony złote ;900j o t 2L złotych po 
cząwszy Zęby s> ty lekow e od 10 zł począwszy 
Reperacje i przerabianie w jednym dniu |198-

Venzke & Duday, Grudziądz
fabryka i btura przy dworcu koieiowym. —■ . : Telelon 88

Fabryka papy dachowej
Destylacja sm oły Materjały budowlane

Polecamy pod przystępnemu warunkami : 11290 A

P ie rw sio rzęd u a  a sfa ltow ą

Papę Dachową
Tekturę asfaltową 
Asfaltową tekturą Izo. 
Smołę węgłowa dest. 
Asfaltowy lepi.tk deat. 
tiarbomlleom czystf tltj 
Wytw. oliwy

Dziegieć 
Olej motorowy 
N aftalina
Cement portlandzk t 
Gips aztnk itorrki 

i murarski

Wapno w kawał Mach 
Trzcina do snfltów 
Cegły ogniotrwałe 
Płyty posadzkowe gla

zurowane 
Żłoby glinkowe głaz.

udelikatnia i  odświeża cerę, Chroni twarz i  ręce 
przed pękaniem.

HENRYK ŻAK-POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków]

Teraz pora n a js t o s o w n ie j s z a  U

Wszelkie zachodzące reperacje 
fortepianów , p i a n i n ,  organów  i  h a rm o n ii
icykonuje h tylko przez dośuiadczo/t. fachowców debrze 
po cepach przystępnych i pcK> daleko idącą pwaranęją

Bydgoska F a b ry ka  i  H urtow n ia
Fortepianów  i  P ianin  [2360

B .  S o m m e r f e l d • B y d g o s z c z

Oroblowa 4. F ilja  Grudziądz Teiejon 229.

Smo< -j d e s t y lo w a n ą  
JL e p n ik

lA a r b o i f n e n m  
W a p n o  

C e m e n t  p o r t l a n d z k i

Inclne sufitem 
Plecionkę dmciiina 
Irmin sp.es ona 
Gips nurarsk.
Gos tilukatorski

Patadiki kuchenne czerwone 
Posadzki knehenne czorae 
Posadzki k a c h e a e  blełe  
Szczotki do smołowonia 
Gwoździe papowo itp.

poleca po cenach kotikurencyinych

H W Y U  1EKIUR DACESWYGH
W. Katowski i S-ka I. z o. 5., M zigdz
Telaton 423. Biuro: Ogrodowa 23

Telegramy: „F atełach“
F abryka: Tusze* ska Droga. 12322

Baczność P P . kupcy i re s ta u ra to rz y .
Najstarsze przedsiębiorstwo w Wielbopolscó

Y E S E T f  A “  s*Akc.
F a b r y k a  c z e k o l a d y ,  p r a l m e k ,  c u k i e r 

k ó w , p i e r n i k ó w  i m a r m e l a d y
P  f t  £  t  A  Ń ul. Dąbrowskiego

Rozumiejąc trudne położenie PP. kupców po
stanowiliśmy im udego nić oostaw ę towaru 
Nizuejezem dajemy do wiadomości, iż ■/. dn 1 maja 
u r z ą d z i l i ś m y  w C i r u d z i ą d z i t  przy tlm  ie
V E N E T IA ,  u l. M it k i e w i c z a  T e l.  O t S

f a b r y c z n ą  s k ł a d n i c ę
x które. PP. kupcy tnogą swoje zapótrzobowa- 
ma po śc śle labrycznej cenie odbierać iub kazać 
sobie przysłać 2181

W j s j ł a m y  r ó w n ie ż  h u r t o w n i k o m .

SjJ z  OfJpoWltddBłSkłll fjłóOŁji I . 
Z n ł o ż o n y  w r o k u  i&tłO

M i ł e ,  z a j m u j ą c e  i p o ż y t e c z n e

Tel .1 2j

< J R C l » % I Ą n £ .  u l .  J ć z ,  W y b i c k i e g o  - i  
Z a ł n t w l a  r t . ' e e n ' n  b a n k o w e .

L U D O W I

KSIĄŻKI
1 .

2.

3.

4.

6.

W s e l k i  K r ó l ,  powieść dziejowa 
z czas .w Stelana Batorego — Aleksan
dry I e?n ewskiej . .....................

(prze tyłku polecona CO gr.)

H i r f * o r j a  o  J a n a r z - i  K o r -
C T f t u ,  —  j jgn Kraszewskiego 
z ozasów Jana Sobieskiego . .

(przesyłka polecona 60 gr.)

D w a  S k a r b y ,  powieść z życia 
Polaków w Ameryce — F. Ko gali

(przesyłka polecona 60 gr.)

O b l ę ż e n i e  t w i e r d z y  G r u 
d z i ą d z k i e j ,  powieść Berg la . .

(przesyłka polecona 35 gr )

Z  m y c h  w r a i e ń  w o j e n 
n y c h ,  — Ks. prob. Łęgi

(przesyłka polecona 38 gr.)

R a c h u n k i  R o l n i k a - P r a k -
t j f k a  przez M PacOszyrskiego, za- 
przy* ężonego rewizora treiąg autora 
wieiu prac rolniczo handlowych .

(przesyłka polecona 45 g r  ,

Z a s a d y  p r a w i d ł o w e j  k s i ę -

1 ,7 5  * łF .

1 ,7 5  „  

1 ,5 0  „

0 ,5 ©  „

0 ,7 5  „

1 ,5 0

8.

gow ości przy zaptesuwa liu przepi
ąć - praw..o-pcdatkcwycn, opracował Aloj
zy Kamicwsti, rewizor ks'ag hindlcwycb
przy Fom. zbte Skarbowri  .................

(pri ayłka po 1 eona 45 gr.)

Szczegółow y Podręcznik
Egzam inacyjny dla urzędników
państwowych, adnnnifstracy'aych 1 sądo- 
dowych H. i III. kutegcrj! . . . . . .

(przesyłka polecona 38 gr.)

5 ,0 © 99

3 . 0 0

Przy.im cje w kład  k r.
• O D r o i e n t o w u J e  w t d ł .  u m u w >

i A k i i p u j e  i s p r r c e d a j *
w a ln t y  z a g r a n i e z u e .  tr.lo-
te .  s r e b r n e  i p a p i e r o w e .  

U d z ie la  p o ż y c z e k :
itit w e k s l e  — n n  p o u k l a d  z ł e t u  
i t t r e b r a  > w  r a c h u n k u  b i e ż ą c y m

W  TT '.n n ą tsi fê ntlanl torfesisnćw piinin. 
a k i SUCI » organów, hermonn 1 pianoli

iee': regularnie obecny w Grunziądzu celem 
osob stego strojenia i pierwszorzędne) repc 
racji wyże| po 'anycb  iristiumeufDw. [2 ;6'J 

Zgfosre la w abładz'e muzykal]i
R u t k o w s k a ,  u l .  S i e n k i e w i c z a  7

n g auMBi

Sochę deski olszowe
łls» *"

w mniejszych : większych partjach
dos aruża |2367

St. Skow roński
Lipov a 45 G r u d z i ą d z  Teiefon 210
S klałn ice: T n s z e w s k a  u  l o b i a  t  

H a l e  T a r p n o ,  G r u d z i ą d z k a  4 .

»•

Powyżsce ks ążki nebyć można bezpośrednio w wy
dawnictwie Drukarni Pomorskiej za poprzedniem 
uadeslanieni 1 aieżuośj. włącznie kosztów prze

syłki poleconej. Za zaliczeniem 30 gr więcej,

Drukarnia Pomorska
Tel. 60 1 51. W y d z i a ł  W  y d a w n i c m y  Tel. 50 1 51. 

G R U  D  Z  l  Ą  D  Z  1 P o i t . )  G r o b l o w a  2 2 > 2 9

Do'irze utrzymany

? O W E R
na sprzedaż 

ulica Spcbrzowa nr. 6.

Eleganck1

w ózek sport.
prawie nowy tanio na 
sprzedaż Blacikowski 
lęistri kcłolz ejaki. Gać

M J T F - B h .« !  .U kra
inkę' z oposów z kołnie
rzem bobro-ym , prze 
noszoną, aprze tarr tamo 
Toruńska 37, parter pr

B O T £ I .
z 14 pokujaor w w<e 
razem mieście na Fouic- 
rzn. z salą. kintm a koro- 
plrtnem urządzeniem icst 
natychm. do odstąpienia. 
Do objęcin potrzeba 2 
do 400IJ zł. Bliższy eh in
formacji udziela HOTEL 
PO ilO R Shl w Grudzią
dzu, Toruńska 26. 2132

Dobry r o w e r  damaki 
używany poszukule 

Pelagia h-. s ir, L sie 
Kąty, p o e ta  Owczarki 
powiat u ru iz iądz (2119

Sprzedam eleganokę gy* 
nia ni^, Uauapy, d u ie  JutLro 
lamnv 1 inne rzeczy fdiJfU 
Stenłciewioza 25, prt. lewo

K u p n a

Znaczki pocztowe
Po ski. Gdańska ikii.rn.ee
k a p u j ę .  (Szczegóły tyl
ko listownie, po nadesła
niu 45 gr w ruaozkacb 
pocztowych. Ul. RimkI- 
niana 15, e n  d o  r  f i

I# „ _ *  aparatWecka 
K U R  P  słoiki,bu
li U ę tle do n r  o- 
wocowych i prasą du wyci
skania o*ocu. Mogą być 
używane. Wiadomość do 
Grudrtąóz, skrzynka po
cztowa nr. 20. |al29

1 P o s a d ; I
Insoek ie riiw
ia sta łą  pensję, wysoki* 

ayjety i prowizje o ’aZ 
dzielnych 2396

akw izytorów
chcących sobie zapew
nić przvszłość, do dzia
łów ube<pieczoń: ognio
wego, kradzieży z wła- f 
mantem i trasportów po- > 
szukuje Zw iązek Ubez
pieczeniowy Przem ysł. 
P o lsk ich  0  Jdział w Po
znaniu, ul. Pocztowa 11

M L I
żonatych, z zaciężnika- 
mi poszukuię natychm. 
D o m . B i a l o e h o w o
pow. i poczta Grudziądz 
skrzynka pocztowa 6

biugleruaszymarki tylko 
p erv. scorzędue sdy 

tprze«ażnie urzędowe 
prace), mogą się zgłosić

Puznańskafabryka Cz&^ek
Ludw ik W iza 2358 

Poznań, W rocławska 13

S Ł I T Z Ą U A
morę s ę zgłosić Plac 
23 btyciuia 15, I I  ptr.

do dzieci zgłosić się mo
że. N z p t e l t e r n w a ,
Park mieiski (2396

Poszusii,ę natyebmtaHt
P H A C T
na maiątkn Inb w iaoryce, 
przy kiórui jes- sptscbr 
- yuczeni< się szofera, 
/g o  dc Gł. P. nr. 2134p.

£ Miosz kania3
Zam en‘e mleszk.-mts 

3  p o k o j e  % kucbątą,
n« i.» kiu samo, Inb 2 ąż* 
rokuje z knchuią t  śrnd- 
u.ieściu mb przedmieścia 
ehełu ińskiem. Oferty da 
Głtsu P. pod nr. 2121p.

I Z g u b y 3
X ^n b i łe < i>  k si a Moczkę woj-
afcowe wystRwioD# orzem 1
K.. 17.’Ko»c«er-v nu na o a- 
* w iako LęwandoWhŁ i Jan Od- 
aaC ł<rofzę Nudgora ap I  p.

r R ó ż n e 3
41 b l a d y
marzue, knchnia polska,

A d a n i a  7 0  g r o s z y
dla inteiigeuc)i wydaje 
ul K-iścinszk: 5. 11 p„ 1.

Z a m ó w ie n ia  na

MEBLE
iako i p r  e «  s t o l a r 
s k i e  w domn i poza 
domem przyjmuje
Pieirnsz owa 26

stolarnia. 2131

inteligent, a*;j.
posia 3000 zł, przystał 
jako czynny

wspó'nik
do dobrze prospjfuii 
cegu prtedsiebi irsiw  
Oferty do Głosu Pi 
morslt.ego po 1 nr. 2132

N O W Y

sprzęi gc&pobarczY
(w miejsce brony). 

Patent zanewmony. K^ó- 
ra fabryka maszyn rolni
czych podjęłaby się prze
prowadzenia i wykopaąii 
tegoż oras wzi ;ła t^ciał 
z odpowiednim kap:t|łem 
Zglosienia do Ołusn Pc 
morskiego pod nr. 2043p.

Do w ycieczek raa ,ow ych
poleca powózni oraz wy
pożycza konie uaazwy- 
czaj taaio O rnender, 
T rynkowa 14. ^13)


